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BÂĞ-I DEHRİN HEM HA ZA NIN 
HEM BA HA RIN GÖR MÜ ŞÜZ

De ğer li dost lar, tam on dör dün cü sa yı mı zın ha zır lık la rı na 
baş la mış tık ki ede bi ya tın baş ken ti, şa ir ler otağı Kah ra man-
ma raş’tan gelen peş peşe iki dep rem ha be riy le yü rek le ri miz 
dağ lan dı. Asrın fe la ke ti ola rak ni te len di ri len bu dep rem le 
on bir ili miz de bir çok bina yerle bir oldu, canla rı mı zı kay-
bet tik, ya ra lı la rı mız vardı çok sa yı da. Dev let, mil let ele ele 
se fer ber olduk bu fe lake tin aç tı ğı ya ra la rı sar mak için. Biz 
büyük bir mil le tiz, bu ba di re yi de tez za man da at la tıp tek-
rar ayağa kal ka ca ğız in şal lah. Vefat eden kar deş le ri mi ze Al-
lah’tan rah met, ya ra lı can la rı mı za da acil şi fa lar di li yo ruz.

Bu sa yı mız da bir neb ze cik de olsa in sa nın ha ki kat ara-
yı şı nı dil len di re lim is te dik. Yol cu yuz bu dün ya da, ka lı cı 
de ği liz. Onun için er bâb-ı kalem de bu kısa dünya ha ya-
tın da tıpkı bir sûfi gibi ha ki kat de ni len cev he ri ara mak 
için gay ret et miş tir. Ha ki ka tin pe şi ne düş mek gibi kutlu 
bir ça ba yı gü nü müz mo dern in sa nı artık önem se mi yor. 
Çünkü o ru hu nu kay be de li den bu yana çok zaman geç-
ti. Sahip olu nan maddi var lık lar dan daha da feci bir ka-
yıp tır ruhun kay be dil me si. Şa ir le ri miz, sa nat kâr la rı mız 
bu kay be di şin fo toğ ra fı nı çek miş ve in sa nı mı zın tek rar 
kendi ruh dün ya sı na dö ne bil me si için eser ler ver miş ler-
dir. O ka lem ler ka ran lı ğa ışık yakan birer kan dil ol muş tur.

İnsa nın bu dün ya da ki esas ar zu su ayık bir zi hin le, salim 
bir akıl la, bilgi ve inanç la kendi ha kika ti nin pe şi ne düş-
mek ol ma lı dır. İnsan bir ga ye si, bir derdi ol du ğu sü re ce 
in san dır. Hü zün dür bizim en çar pı cı ya nı mız. Bizim hüz-
nü müz et ra fı sabır, te vek kül ve tes li mi yet sur la rıy la çev-
ri li şehre ben zer. Hüzün bizim kalbi ve vic da ni yö nü müz-
dür. Bize kal bi mi zin, vic da nı mı zın ol duğu nu ha tır la tır. Bu 
dünya zaten hüzün ve keder yur du dur. Bu ra da ra hat lık 
yok tur in sa na. Onun için insan her anını Allah’a sı ğı na rak 
ya şa ma lı dır. Yoksa kendi buh ran la rı için de tü ke nir. Şi iri-
miz de ki hüzün de böyle bir hü zün dür. Şa irin zik ri dir as lın-
da hüzün yüklü mıs ra lar. Bizim hüz nü müz isyan de ğil dir. 
Yakup (a.s) en kıy met li var lı ğı oğ lu nu kay bet ti ve bu acıy-
la göz lerin den oldu ama hiç Allah’a bağ lı lı ğı nı kay bet me di; 
o bağ lı lık onu dip di ri tuttu. “Ben keder ve hüz nü mü Allah’a 
ar ze de rim.” diyen Yakub’un hüz nü dür bizim hüz nü müz.

Ha ki ka ti arama duy gu su ya ra dı lı şı mız da var. İnsan lık ta ri hi 
bo yun ca ve ri len eser ler as lın da bu duygu ve dü şün ce nin ürü-
nü dür. Esa sen bu çok kıy met li bir ça ba dır. Ha ki ka te âşık, ha ki-
kat ara yı şı na sa da kat le bağlı ki şi ler say gı ya layık in san lar dır. 
Zaten bizi insan yapan da bu özel liği miz dir. Ha ki ka tin pe şin-
de olmak, ha ki kat ten ay rıl ma mak di le ğiy le. Mu hab bet le…

Recep ŞEN
Genel Yayın Yö net me ni
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ALDANIR İNSAN 
Hayrettin DURMUŞ

Sönünce şimşek
Donakalırız kenarında uçurumun
Seslensem balığın karnından
Sesimi duyar mısın?
Konuşurken görüyorum ölüleri
Titriyor fitili lambanın
Bizi görünce çıldırıyor ateş
Düşüp bayılıyor dağlar
Korku unutuyor korkuyu

Bozuluyor her şeyin düzeni
At sımsıkı tutuyor tayı
Yarışa kalkıyoruz ulu dağlarla
Yanıyoruz cayır cayır
Kaybettikçe suyu

Dünya denen beşikte sallanır dururuz
Gökten inen sularla ot yeşerir biz kururuz
Ağırdır rüzgârın eli
Bir güz gelir mahvoluruz
Kalbin sakladığını ele verir göz
Yanarız içimizdeki cehennemi yakmazsak
Fokurdar körkuyu 

Ağrır mı başı yokuşun?
Üşür mü insanın gölgesi?
Hiç mi yorulmaz gün?
Dönmez mi yıldızların başları?
Nasıl yaşar bulut
Yıldırım yüküyle?
Yağmur kaybeder uykuyu

Sema dürülür kâğıt gibi
Yer delinir gök uçar
Dağlar erir şiddetinden ateşin
Fırlar yuvasından göz
Kurur damarları kalbin
Aldanır insan
Yine de değişmez huyu.
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GÖRÜLEN LÜZUM ÜZERİNE NOTLAR 
Ahmet ŞEN 

İsmini vermek istemeyen bir kuytuya sağlı sollu ilerlediğim
Günlerin bakiyesi geçiyor yüzümden kederlenmek için çok erken
Kayıtlarda çıkmayan Cumaları işaretliyorum gecenin dipçiğine
Neyle kurulur bu parmakların isyan niçin zehirler doğurduğunu
Gönderdiğin bütün sabahları aldım acı bir türkü gibi yerleşti içime çoğu
Atmadım daha kutusunu saklıyorum nasıl giyinir sensizken usul kavgam
Bizi tam ortamızdan ısırıyor hayat yaşamak kadar korkunç bu

Yaşlı bir alıntı gibi duruyorum yoklama defterlerinde buna mahkûmum
Şehre çarşı iznindeki bir asker olarak erkenden girdiğim oldu
Kafamdan kazıdığım sesleri müthiş bir hızla dünyaya çarptığım da
Öyle tazyikle koşardık gurbetin kollarına bizi kutsayacak sanki hizmet dökümleri
Ne çok yakınından geçtik dışımızdaki korkuların gölgelerimiz devinirdi 
Yanıldık dost ve müttefik tabelalardan içimiz hani boş çekmeceler gibi

Her seferinde tutukluk yapan bir tutkuyu onarıyorum
Akşam ezanı okununca camda belirmeye alışkın kadınlar
Uzak bakışlı çocuklar doğurur elbet buna ben karar vermedim
Şimdi hangi çıkışa bulanık evler bırakıyorum bize bakan pencereler 
Üstüme devriliyor siyah katarlarıyla çoğalan bir yas gibi zaman
Hangi göçüğün altındayım ah mağarada boğazımı sıkan darlık 
Ağır sanayi hamlesi ağır ceza ağır tahrik paradigmal endişeler 
Olabilirdi ama olmadı. De facto. Aldın verdin habire bizi yendin
Bazı cevaplar ya da ve’l-ba’sü ba’de’l mevt sürelim yaramıza

Batık bir şehri aldırıyorum karnımdan beyazları ve renklileri ayırıyoruz hâlâ
Bir yenilgi takının altında izleri koyulaşan o çağrıyı sunuyorlar yeniden bana
Arama motorlarında bilmeden ıskaladığım bütün şarkların şarkısı 
Ve beni halk eden sızı söyle nasıl dayanır buna sabrın payandaları
Uçurumlarından atıyorum kendimi rüzgârında kaldığım yeri katla 
Bir sûre olmalı bununla ilgili belki bir kıyamet şubesi
Fîhi mâ fîh. Bitiştir artık attığın çentikleri dallarımı sar onunla
Kesilmiş ağaç kokusunun Rabbi doluyor çünkü boşluklarıma

Sende sakladığım ellerini dokunulmaz kılan varış akşamın götürdüğü
Bir dinginlik getir aklına beni o dinginliğin külüyle ovala
Yaşanacak bir kez niyet ettim verdikçe benim olan
Yaşanacak biraz yakına gelirsen hayat her şey dâhil döke saça
Beni bir taşa oy beni öp sonra
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İNŞİRAH (Öykü) 
Ali AĞIR

Hasan, uzan dı ğı ka ne pe den kalk tı. Pen ce re ye yak la-
şa rak per de yi açtı. Sanki her şey uy ku daydı. So kak-
lar bom boş, ıssız ve ses siz di. Şehir, sü kû tun en koyu 
de min dey di. Zaman, son suz lu ğa doğru ağır adım lar-
la iler li yor du. Sokak lam ba la rı, gü ne şin yok lu ğun da 
her yeri ay dın lat ma nın te la şı için dey di. Ancak ça re-
siz kal mış lar dı. Çünkü on lar ca sı sı ra ya di zil me si ne 
ve bir lik ol ma ları na rağ men kuy tu lar da bir çok nokta 
hâlâ kap ka ran lık tı.

Ça re siz kal mak… Bir çok şeye gü cü nün yet ti ği ni, ye-
te ce ği ni dü şü nür ken, aciz li ği his set mek. Avut ma-
ya niyet etmiş ve kol la rı sı va mış ken düşüp kal mak, 
avun ma ya muh taç olmak, nok sanlı ğı nı fark etmek…

Ka ran lık… Her yeri bir yor gan mi sa li örten, dün ya-
nın çeh re si ni de ğiş ti ren ka ran lık… Gü neş le hayat 
bu lan la rın ve ışığa tut kun olan la rın en derin ve en 
büyük kor ku su…

Diğer yan dan sü kû ne ti ara yan, ka la ba lık lar dan 
kaçan ve yal nız lı ğı se ven le rin sı ğı na ğı…

Ba kış la rı nı gök yü zü ne çe vir di. Yıl dız la rın hiç bi ri gö-
rün mü yor du. Acaba ne re ye kay bol muş lardı? Göğü 
süs le yen, ge ce ye renk katan, fe zâ da da bir dü ze nin, 
bir öze nin, bir ha ya tın ol du ğu na delil olan yıl dız lar 
kır gın mıydı yer yü zü ne, yer yü zün de ki le re.

Do lu nay, sim si yah bu lut la rın ar ka sın da kal mış, zar 
zor se çi li yor du. Bu lut lar, ışığı kes miş, ge cenin ren-
gi ni iyice ko yu laş tır mış tı. Ka ran lı ğın per de le ri ni yır-
tan, in san la ra göz kır pan, ço cuk la rın sır da şı, dert-
li le rin dert or ta ğı, âşık la rın sey re der ken düş le re 
dal dı ğı o ışık topu, bir zin da na hap sol muş gi biy di. 
«Gök yü zü de benim gibi yor gun, kır gın ve kas vet li 
her hâl de.» diye dü şündü.

Canı iyice sı kıl mış tı. Per de yi ka pa ta rak kalk tı ğı ka-
ne pe ye ye ni den otur du. Yü re ğin de ki ateş her geçen 
da ki ka bü yü yor, bo ğa zı nı mes ken edi nen acı ma sız 
bir yum ruk tan do la yı nefes almak ta zor la nı yor du. 
Kir pik le ri nemli, çeh re si sol gun du.

Sa at ler dir ak şam ki ya şa nan ha di se yi dü şü nü yor du. 
Eşi Ayşe ile son bir kaç aydır yap tık la rı ağız kav ga la-
rı na bir ye ni si ni ek le miş ler di. Bu kez ses le ri daha da 
fazla yük sel miş, kavga biraz daha uzun sür müş tü. 
Kav ga nın uzun sür me si nin se bep le rin den biri uzun 
sü re dir aynı prob lem le ri ya şa ma la rı di ğe ri de ço cuk-
la rın uyu du ğu saate denk gel me siy di.

Bir bir le ri ni suç la mak için kul lan dık la rı ke li me ler 
ha ka re te kadar var mış tı. İncin miş ler, in cin dikçe de 
in cit me ye devam et miş ler, ni hâ ye tin de bir hayli hır-
pa lan mış lar dı.

Göz le rin den sa ğa nak yağ mur lar gibi yaş dö kü len 
Ayşe, Hasan’ın bir anlık sus ma sı nı fır sat bi lerek ya-
tak oda sı na koş muş ve ka pı yı hız lı ca ka pat mış tı. Ağ-
la mak lı hâ liy le eşi nin ar dın dan ba kaka lan Hasan da 
sa lo na ge çe rek ka ne pe ye uzan mış tı.

Üç aydır ne re dey se her akşam tar tı şı yor lar dı. Her 
geçen gün, bu tar tış ma zin ci ri nin hal ka la rı na bir ye-
ni si ek le ni yor, kır gın lı ğı ve hu zur suz lu ğu ken di si ni 
için den çı kıl maz bir hâle ge ti ri yor du. Se bep ler fark lı, 
ne ti ce hep ay nıy dı. Ahlar, ey vah lar, göz yaş la rı, ıs tı-
ra ba dö nü şen da ki ka lar, gö nül ler de ta rif siz acı lar ve 
uy ku suz ge ce ler…

Gö nül le ri ne demir atan bu acı lar; ufuk la rı na ge ri len 
gök ku şa ğı nın ren gi ni yi tir me si ne, mev si min kışa 
dön me si ne, ka pı la rın çık maz so kak la ra açıl ma sı na, 
za ma nın ayak la rı na pran ga lar ta kıl ması na ve felç ol-
ma sı na sebep ol muş tu.

Bu gü ne kadar pa pat yay la be zen miş ve yağ mur-
la olan has re ti ni din dir miş top rak ko ku lu, er guvan 
renk li ha tı ra la rın sü zül dü ğü mazi san dı ğı na, artık 
dağ gibi umut la rın kül yı ğın la rı dol maktay dı.

Ayşe’nin gün düz le ri ço cuk la rıy la vakit ge çir me si, 
Hasan’ın işe gidip gel me si kış gü ne şi nin anlık ısıt-
ma sı gibi ge çi ci bir ra hat lık verse de zi hin le rin de ki 
sisin da ğıl ma sı na yet mi yor du. Kav gala rın ilk gün le-

rin de ki ne za ke ti elden bı rak mış lar, bir bir-
le ri ne olan dav ra nış la rın da öl çü yü aş-

maya baş la mış lar dı.
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Eşiy le ara sın da ki gönül bağ la rı na kör dü ğüm ler atıl-
mış, sevgi alış ve ri şi ke sil miş gi biy di. Aynı evde ol ma-
la rı na, aynı sof ra da yemek ye me le ri ne rağ men gün 
geç tik çe ara la rın da ki dağ lar yükse li yor, uçu rum lar 
de rin le şi yor du.

Avuç la rı nı gül yap rak la rı değil ya nak la rın dan sü-
zü len çiğ ta ne le ri dol du ru yor du. Zaman ger gefi ne 
ge ril miş ömür ku ma şı na hıç kı rık ip le riy le hü zün ler 
nakış nakış iş le ni yor du.
Bir kaç gün ön ce sin de duy gu la rı nın yoğun ol du ğu 
yine böy le si bir anda bir kâ ğı da şu dört lü ğü yaz mış-
tı:

Hangi gül fi liz le nir suya kır gın top rak ta?
Yal nız lık dem le nir ken gön lü me çöker efkâr.
Bir firak ka nat la nır vus lat denen şa fak ta,
Göz göze ba kış sak da ara mız da dağ lar var.

Du dak la rın dan ses siz ce «Sevda de ni zin de yol almak, 
ev li lik ge mi si ni, sü kû net le se lâ met sa hi line ulaş tır-
mak ne kadar da zor muş.» cüm le si dö kü lü ver di. 
Sanki fır tı na ya ya ka lan mış lar, de vâ sa dal ga lar ko ca-
man ağız la rı nı açmış ge mi yi yut mak için bek li yor du.

İkisi de söy le ye me se de ev li lik le ri nin yü rü me ye ce ği-
ni dü şün me ye baş la mış lar dı.

«Bu ra ya kadar mıydı?» diye dü şün me ye baş la mış-
tı. Çünkü yo rul du ğu nu, bu çi le li yo kuş ta ya pa yal nız 
kal dı ğı nı, yü re ği nin ha ma la dön dü ğü nü, yü kü nün 
ağır lı ğı nın art tı ğı nı his se di yor, ne ya pa ca ğı nı bi le-
mi yor du. Umut la rı gönül yur dun dan hic ret etmiş, 
ruhu ça re siz li ğin kol la rın da can çe ki şi yor du.

Ev le ne li, tam on beş yıl ol muş tu. Yıl lar ca yü rek le ri ni 
bir bi ri ne yas lan mış lar, kav ga sız gü rül tüsüz hu zur-
la ya şa mış lar dı. Hasan, eşi nin kah ve ren gi göz le ri ne 
her bak tı ğın da cen net bah çe le rinin gü zel li ği ni sey-
re der ce si ne dalıp gider, yor gun lu ğu nu unu tur du. O 
göz ler ki Ayşe’nin yü reğin de ki ken di si ne dâir sev gi-
si ni bu ğu suz bir ayna mi sâ li ber rak bir şe kil de gös-
te rir di.

Eşi de onun gam ze le rin de ba ha rın giz len di ği ni söy-
ler di hep.

Her fır sat ta bir bir le ri ni sev dik le ri ni ifade eder ler, 
her işi be ra ber ya par lar, bun dan da büyük mut lu luk 
du yar lar dı. Allah; Fatih ve Ömer ad la rın da 
iki de erkek evlat ver miş, ara la rın da ki 
bağ la rı kuv vet len dir miş ti.

Ak ra ba la rı, kom şu la rı on la ra gıpta ile ba kar lar, ev le-
necek olan la ra on la rı örnek gös te rir ler di. Ancak yıl-
lar dır süren ve uyan mak is te me dik le ri bu düş, bir kaç 
aydır kâ bu sa dö nüş müş, hu zursuz luk ka na yan bir 
yara hâ li ne gel miş ti.

Yıl dız lar dan ışık sağan, de niz ler den mavi te bes süm-
ler top la yan, za man dan mut lu luk deren onlar de ğil-
di sanki.

Sevgi bah çe le ri nin çi çek le ri birer iki şer boyun bük-
me ye ve sol ma ya baş la mış lar dı.
Prob lem le ri çöz mek ve her gün bü yü yen bu ıs tı ra bı 
bi tir mek için ko nuş ma ya, dert leş me ye ça lışı yor lar 
ama ikisi de kendi yap tık la rı fe da kâr lık lar dan bah-
se dip suçu di ğe ri ne yük le me ye ça lışın ca kavga ka çı-
nıl maz olu yor du.

…

Sı kın tı lı an la rın da zaman zaman yap tı ğı gibi İnşi rah 
sû re si ni yedi kez okudu. El le ri ni aça rak «Allah’ım 
bize yar dım et, bir kapı aç, bir çıkış yolu gös ter. Gön-
lü mü ze ge niş lik ver. Zih ni mizde ki sis le ri dağıt. Gön-
lü müz de ki buz la rı erit. “Her zor luk la be ra ber ko lay-
lık var dır.” bu yu ran Sen’sin. Bu zor lu ğu ko lay lı ğa 
çevir.» diye dûa etti.

Ye ni den kol tu ğa uzan dı. Dü şün ce le re ve ha yal le re 
dal mış tı.

Bir den yanık ve güzel bir sesle ir kil di: «Al lâ hü ekber, 
Al lâ hü ekber…» Sabah ezanı oku nu yordu. To par lan-
dı. Ezanı bi tin ce ye kadar ses siz ce, bütün hüc re le rin-
de his se de rek din le di.
Ço cuk lu ğun dan beri ezanı din le me yi çok se ver di. 
Onu başka bir âleme çekip gö tü rür, bir çok sı kın tı-
sı nı ona unut tu rur du. Ezan, Allah’ın bü yük lü ğü nü, 
ye gâ ne sı ğı na ğın O ol du ğu nu ha tır latır dı hep.

Di lin de du âlar la ye ni den pen ce re ye yö nel di. Gök yü-
zü ne baktı. Bir kaç saat ön ce ki kara bu lutlar dan eser 
kal ma mış tı. Yıl dız lar sak lan dık la rı yer den çık mış lar, 
do lu nay bütün gü zel li ği ve par lak lı ğıy la ye rin de du-
ru yor, âdeta gü lüm sü yor du.

Acaba gök yü zü hep açık, yıl dız lar orada ve ay hep 
par lak tı da ken di si mi gö re me miş ti? Per deler, kap-
ka ra bu lut lar gök ler de mi, göz le rin de mi yoksa gön-

lün de miydi bi le me di.
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Ye ni den dü şün ce le re daldı. İki man za ra ara sın da çok 
fark vardı. İlk man za ra yı gören, gök yüzü nü uçsuz 
bu cak sız, kos ko ca ve zi fi ri bir ka ran lı ğın deh li zi; 
ikin ci yi man za ra yı gören de cennet se ma sı na dün ya-
dan bir pen ce re açıl dı ğı nı zan ne der di.

İç sı kın tı sı ha fif e miş, gön lü ne bir fe rah lık gel miş ti. 
Ay gök yü zün den kopup gel miş ve si ne sinden gön lü-
ne gi ri ver miş ti sanki.

Bir günde gece ve gün düz, bir yılda dört mev sim 
vardı. Her bi ri nin bir çok fark lı yan la rı, fark lı özel lik-
le ri ve gü zel lik le ri vardı. Hayat için hepsi de ge rek liy-
di. Gece gün dü ze, kış ba ha ra gebey di. Bi ri nin ek sik-
li ği, di ğe ri ni eksik ya da yarım bı ra ka cak, öne mi ni ve 
kıy me ti ni kav ran ması nı en gel le ye cek ti. Fark lı lık lar 
ve de ği şim ler ha ya tın var ol du ğu nu, o sa ha da ha ya-
tın güzel bir şe kil de devam et ti ği ni gös ter mek tey di.

Ev li lik le ri de böyle değil miydi? Bazen mut lu luk dağ-
la rı nın zir ve le ri ne çı kar ken bazen de hüzün çu kur la-
rı na dü şü yor lar dı.

Son Pey gam ber; âlem le re rah met ola rak gön de ril miş 
ve ha ya tı nın mer ke zi ne sev gi yi, şef kâ ti, mer ha me-
ti koy muş ken ve hiç kim se yi in cit me miş ken O’nun 
hâ ne sin de bile zaman zaman huzur suz luk lar ya şan-
mış tı. O, bu tür prob lem le ri hiç bü yüt me miş, eş le ri-
ne karşı hır çın laş ma mış ve sert dav ran ma mış tı.

Ev li lik ler de prob lem ler ola cak tı, ol ma lıy dı da. 
Önem li olan de vâ sa dal ga lar dan kork ma mak, vaz-
geç me mek ve ge mi yi se lâ met li ma nı na sağ salim 
ulaş tır mak için gay ret et mek ti.

Ar ka sı nı dönüp çıkıp git mek, her şeyi bir çır pı da tü-
ket mek çözüm müydü? Zor luk lar la mü cade le etmek, 
sab ret mek, in cin miş li ğin rüz gâ rıy la sav rul mak tan 
ve ge le cek te piş man lık ate şiy le kav rul mak tan daha 
güzel değil miydi?

Ha ta da ısrar etmek, af et me mek, alt tan al ma mak, 
fe da kâr lık tan ka çın mak ne kadar doğ ruy du? Vaz-
geç me yecek, on beş yılı, üç aya kur ban et me ye cek ti. 
Evet, on beş yılı, üç aya kur ban etme ye cek ti.

İçi kıpır kıpır ol muş tu. Ru hu nun gök le re doğru yük-
sel di ği ni his set ti. Gön lün den umut gü vercin le ri ni 
ka nat lan dır ma nın vakti gel miş ti. Bu gü ven cin ler; 
has re ti ni, piş man lı ğı nı, öz rü nü ve ber rak sev gi si ni 
eşine ulaş tı ra cak lar dı.

Hızlı adım lar la hemen la va bo ya geçti. Hu şuy la ab-
dest aldı. Üze ri ni gi yin di. Sabah na ma zı nı ca mi de kı-
la cak tı. Eline bir kalem ve kâğıt aldı. Bir şey ler yazdı. 
Eşi Ayşe bi raz dan na ma za kal kar dı. Kâ ğı dı, eşi nin 
gö re bi le ce ği bir şe kil de ko ri dor da ki elekt rik anah ta-
rı nın ya nı na astı. Gü lüm sü yor du. Bes me le çe ke rek 
ka pı yı ses siz ce açtı. Yaz dık la rı nı ken di nin du ya ca ğı 
şe kil de bir kez daha tek rar etti:

Sen var san göz ya şı var,
Sen var san dert var,
Sen var san en di şe var,
Sen var san korku var,
Sen var san hüzün var.

Sen var san he ye can var,
Sen var san sevgi var,
Sen var san mut lu luk var,
Sen var san huzur var,
Sen var san umut var.

Sen yok san hiç bir şey yok,
SEN VAR SAN HAYAT VAR.
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AHLÂK 
Nilüfer AKINGÜL  

Plan lı ve prog ram lı ya şı yo ruz. Ar tı la rıy la ek si le ri 
tar tıp kendi ak lı mı zı gü cü müz nis pe tin de kalbi mi ze 
monte edip ya şa mın or ta sı na asıl mış şam dan gibi, 
zaman der ya la rın da mum mi sa li ömür den yiye yiye 
yü zü yo ruz adeta. Ya şa mak için bir vü cu dun ve o vü-
cu dun ge rek si nim le rinin ol ma sı kâfi. Ancak bana 
insan nedir de se ler, şek siz ve şüp he siz, “Et kemik li-
ba sı nı tak mış bir gönül.” der dim.

Cen net ten sür gün dü şü şün ar dın dan geçen onca 
zaman bize şunu gös te ri yor ki âdem olmak, fi zik-
sel ya pı dan zi ya de as lın da tüm din le rin ana te ma sı 
olan ah lâ ka haiz ola bil mek tir. Peygam ber Efen di-
miz (sav)’in de “Ben güzel ah la kı ta mam la mak için 
gön de ril dim.” ha dis-i şe ri fi de bu min val de ol duk ça 
önem li bir yere sa hip tir.

Gü nü müz psi ko log la rı nın di li ne pe le senk et ti ği 
“Nasıl mutlu olu yor san, ken di ni nasıl mutlu his se-
di yor san onu yap ve öyle yaşa.” tel kin le ri ne tep ki-
li yim çünkü belki de benim mut lu lu ğum başka bi-
ri nin mut suz lu ğu nu inşa edecek. Zalim zu lüm den, 
adil ada let ten mutlu olur. Benim kendi key fi me göre 
bina et me ye ça lış tı ğım hayat dü ze ni, bir baş ka sı-
nın ha ya tı nın düzen ih la li ni iş ti gal ede bi lir. O hal-
de nasıl ya şa ma lı insan? İnsan her ne kadar cis ma ni 
ola rak dün ya nın madde âle min de yer alsa da as lın da 
her in sa nın insan ol ma dı ğı hu su sun da da ga li ba mu-
ta bı kız.

Ma lu mu nuz büyük bir dep rem oldu, acı mız taze ve 
ya ra mız derin. Yüz yı lın fe la ke ti ola rak nite len di ri len 
bu acı nın içe ri sin de, ili ği miz le, eti miz ve ke mi ği miz-
le, ru hu muz la kıv ran mak ta yız. Altı Şubat dep re mi 
bir değil, iki değil, tam on bir şe hir de büyük bir yı-
kı ma sebep ol ma sı ve bu yı kım lar dan yük se len fer-
yat lar, tüm Tür ki ye’nin hatta tüm dün ya nın ağır bir 
im ti ha nı dır. Ne tu haf tır ki bu sü reç te en ka zın al-
tın da can la rı nı diş le ri ne ta ka rak, hiç bir men fa at le ri 
ol ma dan insan kur ta ran lar da insan, “Sana ba ka cak 
ye ri miz yok anne!” diyen ve onu bu so ğuk ta or ta da 
bı ra ka rak sı ca cık evine giden ev lat la rı da insan! Elin-
de ki ni, avu cun da ki ni hatta elin de yoksa 
borç alıp dep rem ze de le re nakdi ve ayni 

yar dım yol la yan da insan, o yar dım mal ze me le ri ni 
yağ ma la yan hatta gö tü rüp mar ket le re sa tar ken po-
li sin ya ka la dı ğı da insan!

İki ku tup lu yu var lak dün ya nın içe ri si ne hap so lun-
duk. Bir nefes al may la baş la yan, bir nefes ver mek-
le ni ha yet le nen ve bu zaman di li mi ne ömür de ni len 
yer de yiz. Kimin ömrü ne kadar bunu bil mek im kân-
sız. Önem li olan bu zaman zar fın da ahlâk tuğ la la-
rıy la gön lü mü zün sed di ni örer ken as lın da bir nevi 
Allah’ın o gönle te cel li si nin ze mi ni ni ha zır la dı ğı mı-
zın şu uru na va ra bilmek. Biraz daha dü rüst ol ma lı yız 
belki de ken di mi ze çünkü bu bize olan öz say gı mı zın 
ge re ğidir. Nasıl ki bir in sa nın ken di ni sev me yin ce 
kim se yi se ve me ye ce ği gibi ken di ne dü rüst ol ma-
yın ca baş ka sı na dü rüst ol ma sı da bek le ne mez. Belki 
de bunu fark ede bil mek için müf re dat la ra bir ahlâk 
dersi ek len me si el zem dir.

Con fu ci us: “Ahlâk ve üç kâ ğıt çı lık, te ra zi nin iki ayrı 
ke fe sin de yer alır; biri çı kar sa biri iner.” der ken, Ef-
la tun: “Ahlâk da sa nat ta ol du ğu gibi hiç ko nu şul maz 
ancak ya şa nır.” diye ahlâk kura mı nı ifade et mek te-
dir.

Sözüm o ki in san lı ğı in san lık dü şü re bil di ği gibi aynı 
şe kil de in san lı ğı ancak in san lık yük sel te bile cek tir, o 
da ancak ahlâk ile müm kün dür.

Ves se lam...
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KALÛBELÂ GÜNLÜKLERİ
Elif FİRDEVSOĞLU 

Daha bilmeden özlemin ne olduğunu kavuşma umudu solmuş 
Ellerin ellerime değmeden Akdeniz çiçekleri kurumuş 
Eteklerimde devşirilmiş alametlerinle koca ordular yok olmuş 
Sen şimdi kimbilir hangi diyarda hangi şehirdesin
Hangi uygarlığın vahşeti hangi devrin kapanma sebebisin 

Her beyaz buluta külfet olup toprağa çamur olur yağarsın 
Dikenli bakışın dalgakıranları aşar, okyanuslara taşarsın 
Veremli bir matemdir isyanın körpe yüreklere akarsın
Konuş, şimdi kimbilir hangi yasak sınırlarda hangi ihlaldesin
Hangi günahın vesvesesi hangi infazın görülmeyen dehşetisin

O göçmen kuşlar o atlı süvariler haberlerini getirmez oldu 
Sustu selvi ağaçlarının zılgıtı, rüzgâr ılgıt ılgıt esmez oldu
Yoruldu yürüdüğün yollar, yerle yeksan ettiğin kıtalar yoruldu 
Söyle, şimdi kimbilir hangi tufanın ölüm sessizliğindesin
Hangi belânın göbeğinde hangi vebali fethetmektesin

Nemrut suratının umursamazlığında gözlerine değen nazarlar vardı
Her baharın ortasında senin felaketinin efkâr kışı kaldı
Liman bulamadığın her durağı enkazlı hücumlar sardı 
Sen şimdi kimbilir hangi şafak vaktinin şahlanan küheylanısın
Hangi darmadağın olmuş hayalin kabul olmayan üvey evladısın

Kanadını kırdığın zümrüd-ü ankalar konmaz oldu tuba dallarına
İncittiğin cinler nebze nebze sokuldu damarlarına
Emrine deli divane olan Kaf Dağının karlı başlarına 
Konuş, şimdi kimbilir hangi damgalı sevdayı illet ettin 
Kalûbelâ’da verdiğin hangi yemini yok ettin, seyrettin 

Sen şimdi kim bilir hangi vicdan savaşlarının gözbebeğisin
İpek mendile saklanan hangi huzurun cüzzamlı lanetisin
Sen şimdi kimbilir hangi âlemde saltanat kurmaktasın 
Hangi adağın cenin halini namertçe yıkmaktasın
Ve hâlâ ordasın, candasın, Kalûbelâ’da seni gördüğüm andasın

Kalûbelâ sabahının mor dalgaları içinde gördüm seni
Daha bilmeden özlemin ne olduğunu kavuşma umudunda soldun
Akdeniz çiçeklerini kurutup koca ordularca yok oldun 
Sen bu kıyametin sebebi gene delibozuk yargılara gebesin
Hangi cehennem meleğinin omzunda yalanlar söylemektesin
Kalûbelâ’da sevdim, Kalûbelâ’da vazgeçtim, söyle nerdesin
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DÜŞ VE ÖLÜM
Burhan KIRICI

Yağmuru umutla bekleyen toprağın 
çığlığı yükselir mavisi dökülmüş göğe
ünlem noktasında çubuk çubuk yükselen feryat
istemsiz, biraz kıymetsiz
biraz da sisli hıçkırıkların bir yanı ağır yaralı

Ruhumuzda tuğla tuğla büyüyen Kehkeşan harabe
hangi devleri büyüttüysek 
hep aşil topuğundan vurulu ılık düşlerde 
nurları bakraç bakraç döktüğümüz kırağı gözlerimiz 
karanlık diyarına muti

Hiç kimsenin vahasında içmeden hurma şerbeti 
kuş olup karışmadan simurg teleklerinde renge  
mor dudaklar uçurumda intihar eşiğinde  
naftalin günahlar sığdırdığımız cılız kelimeler 
kurak bir esintiyle dil ucunda

Lodosla gelen dalganın sessiz ürkekliği  
kıyısında köşesinde gidiyoruz işte
sadakası henüz verilmiş bir dönümlük dünya telvesinden 
solgun, kefensiz dudaklardan dökülen rengârenk boya
milyon lokmaya düşendir, aldatır kirli damla

Nedensiz
kurduğumuz bütün düşler kor dolu bardak
buz tutmuş siyah kravatların ucuna tutunan gelecek
ikircikli bir kaç lafügüzaf 
lügatte yok doymak bak gene de açız
cehenneme taşıyarak tonlarca odun 
boğulur iğdiş sözler nehirlerde, toprağa karışan

Vurulan zamandır ardında hep bir şeyler bırakan 
rotası karanlık, aşkları avuçlarında ölü sevgililer
adaya vuran güvertesi ıslak gemi
aynalarda tutuklu birkaç güneş parıltısı
arşivden firari kof kafa kâğıdı

Dalga dalga koruyan ırmak
edilen dua, tutunduğu parmaktan kayan binler yıldız 
kana kana kanallarda boğulan balık
salası okunan arpa boyu vakit
dedim ya: intihar arifesinde mor dudak
kuluçkada kuşkusu zehir
dedim ya: düş ve ölüm.
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BEKLİYOR 
Mahmut TOPBAŞLI

Düşme can kaygusuna, seni cânân bekliyor,
Erlik candan geçmektir, işte meydan bekliyor!

Dünya denen bahçenin rengine kanmayasın,
Yüreğine bastığın kavî iman bekliyor. 

Yaradılış sırları kâinat kitabında,
Hikmetleri çözmeye ilm-i Sultan bekliyor.
 
Heva heves ne varsa gönlünü râm etmeden,
Huzura koşmak için elde ferman bekliyor.

Hak hukuk ve merhamet hayatın olmazları,
Karıncayı incitme Şah Süleyman bekliyor.

Şeker şerbet dillerle nevâkâr olsun besten,
Hoş seda mevsimine yankı, zaman bekliyor.  

Üç günlük seferdesin, azığın heybende mi?
Yoksa hayır hasenat, zağlı tufan bekliyor.

Bin bir nimet yanında bir şükran külfeti var,
Şükürsüz çılgınlığı mutsuz zindan bekliyor.
 
Azmi bırakma elden, seherlerde düş yola,
Menzile götürecek kutlu kervan bekliyor.

Şanlı mazini düşün, yabana bel bağlama,
Yeniden doğmak için kaç kahraman bekliyor.

Yolunu aydınlatan nice yıldızların var,
Gökkuşağı renklerle bak, asuman bekliyor.
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LAHZA 
Sude YENİN

Lahza: “Za ma nın bö lü ne me yecek kadar kısa par ça sı, 
an.” an lam la rı na gel mek te dir. “Göz açıp ka pa yın ca ya 
kadar geçen süre.” ola rak da bi lin mek te dir. Bu ke-
li me yi ya zım da kul lan mak is teme min se be bi, biraz 
da zaman as lın da. Za ma nın bir kum sa atin den iba ret 
oluşu, tek bir ana te ka bül et me si… Belki de lah za nın 
in sa nın göz le rin de, kal bin de saklı ol ma sı; in sa nın 
geç mi şinde ema re si nin ol ma sı et ken dir bu ke li me-
yi seç mem de, bi le mi yo rum. İnsa nın geç mi şi, aynı 
zaman da in sa nın ya ra sı dır bence. Belki de bu ke li-
me nin gi ze mi de bu ra dan ge li yor dur, kim bi lir? Her 
in sa nın kabuk bağ la mış, içine göm mek zo run da kal-
dı ğı bir mâ zi si ola bi lir; buna ço cuk luk da ek le nin ce 
bit ta bi bu, geç me si zor olan ve mer he mi ol ma yan bir 
ya ra yı ka nat ma ya ben zer. İnsa nın için de ki bu yara, 
o ki şi nin ya şın dan çok daha olgun ol ma sı na neden 
ola bi lir. Lâkin in sa nın yaşı kaç olur sa olsun bir yanı 
bü yü se bile, bir yanı da için de ki o ço cu ğu ya şat ma ya 
devam eder. Belki de asıl me se le, ol gun luk değil de, 
bü yü mek zo run da kal mak tır. Kal bi mi zin en de rin le ri-
ne göm dü ğü müz o çocuk isyan edip artık ko nuş tu-
ğun da baş lar hayat. Çünkü insan, geç mi şin iz le ri ni 
silip de ata maz kolay kolay. Canı yana yana, ben li-
ği ne si ra yet ede ede büyür ha ya ta küs kün o çocuk. 
Küs kün dür, gü ven siz dir o çocuk; bu yüz den dir sus-
ma la rı. Ha ya ta kırgın dır me se la, doya doya o ço cu ğu 
ya şa ta ma dı ğı için. Gö rün tü müz de de ği şim ola bi lir, 
hatta dav ra nış la rı mı zı bile şe kil len di re bi li riz ama 
içi miz de saklı kalan duy gu la rı mız ile baş et me miz 
ne müm kün?

Ben ço cuk lu ğu nu ya şa yan, şans lı grup tan dım. Fakat 
bü yü dük çe an la ma ya baş la dım, bı rak tı ğım hiç bir 
şeyin aynı kal ma dı ğı nı. Ne git ti ğim so kak lar es ki-
si gibi cıvıl cı vıl dı ne de in san lar… Me kân lar bile 
ruh suz du, za ma na ye nil miş gi bi ler di; her in sa nın 
yü zün de ise tak tı ğı bir maske vardı. Her kes duy-
gu la rı nı ko lay ca sak lı yor, bunu âdeta çocuk oyu nu-
na dö nüş tü rü yor du. İnsanlar bir bir le ri ile göz göze 
gel dik çe, asıl his le ri ni ka pat mak için bir ya rı şa gi ri-
yor lar dı sanki. Tanı dı ğım in san la rın bile ha yat ta ki 
rol le ri de ğiş miş gi biy di, yaş al dık ça dü şün düm ve 
kendi kendi me dedim ki: “Ya sen bü yü me-
ye baş la dın artık ya da gü nü müz de ğiş-

me ye baş la dı.” Sonra da iki se çe ne ğin de man tık lı 
ol du ğu na ka na at ge tir dim. Ço cuk lu ğum da, po pü ler 
olan bir dizi vardı: Si hir li Annem. Ora da ki Dudu Peri 
za ma nı ge ri ye dön dür mek is te di ğin de, “Zaman ge-
riye aksın.” de di ği anda sanki kötü olan şey ler hiç 
ya şan ma mış gibi olu yor du ve in san lar ha yatla rı na 
kal dık la rı yer den devam edi yor du. Zaman ge ri ye akı-
yor du ak ma sı na da peki ya in sanlar, his se di len duy gu-
lar… Amma ve lâ kin ne zaman geri ge li yor du ne de 
ya şan mış lık lar... Ak sine ge ri ye dön dü rü le me yen 
ve en kıy met li şey ler den bi ri dir zaman. Bu yüz den 
yine ço cuk luğum dan örnek ve re rek devam etmek 
is ti yo rum. Kü çük lü ğüm de ya şa dı ğım yerde ne lüks 
AVM’ler vardı, ne de ge liş miş oyun alan la rı... Belli 
başlı yer le ri olan ve çok küçük ol ma yan bir yerde 
ya şı yor duk, o za man lar çok da büyük ol ma yan ama 
ço cu ğu olan her ebe vey nin ih ti ya cı nı kar şı la yan bir 
AVM vardı. İçinde ma ğa za la rın dı şın da oraya anlam 
katan je ton lu oyun cak lar ve aynı za man da hem dans 
eden hem de şarkı söy le yen fi gü ra tif nes ne ler vardı. 
Ar ka da şarkı çalar ken bu fi gür ler ha re ket ede rek in-
san gö re vi gö rü yor du. Yemek bö lü mü ile bu oyun-
cak la rın bu lun du ğu alan aynı kat tay dı ve do ma tes 
çor ba mı ye dik ten sonra, oyun cak lar da vakit ge çir-
mek o za man lar da en sev di ğim ak ti vi tey di. Kah val tı 
veren bir yer de ol du ğu için an nem le hem gez mek 
hem de kah val tı mı zı yap mak için haf ta nın iki üç 
günü bu ra da vakit ge çi rir dik. Hatta hiç unut mu yo-
rum bir oyun cak vardı; bir kayık ve ka yı ğın için de 
de mi to lo jik ka rak ter le ri an dıran bir oyun cak… Je-
to nu muz bit tik çe o ka yı ğa tek rar bi ne bil mek için 
an ne me: “Anne, bir kere daha, lüt fen.” diye kaç kere 
ısrar et ti ği mi ha tır la mı yo rum. Annem de beni kır-
maz dı ve kayık öne ar ka ya doğru sal lan dık ça yü zün-
de ki gü lüm se me si ile beni iz ler di. Ka yı ğın üs tün de ki 
mi tolo jik ka rak ter bir kızdı ve o kayık sal lan dık ça ya-
şı tım olan bi riy le yol cu lu ğa çık mı şım gibi hisse der-
dim hep. Sal la nan kayık da bizi bu se rü ve ne çı ka ran 
bir araç gi biy di. Yıl lar geç tik çe ve ya pı lan ma lar art-
tık ça orası da tu tu na ma dı ve ni ha ye tin de de ka pan-
mış oldu, anı la rım yok oldu gitti tek bir yıkım ile. Ne 
zaman gör sel ler de gör sem bir za man lar git miş ol-

du ğum ve vak ti min ço ğu nun geç ti ği AVM 
ol ma sı na rağ men sanki oraya hiç ait ol-
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ma mı şım gibi duy gu la ra ka pı lı yorum. Vardı ama şim-
di yok mi sa li, yü re ğim de ki ilk sus kun lu ğu mun da se be bi.

Kuşlu Camii, isim li çok meş hur bir cami vardı ya şa-
dı ğım yerde. Kuş yemi olan buğ day ve bir kap vardı 
çoğu tez gâh ta. Sa tı cı lar bi li yor du çünkü ora nın an-
lam ve önemi o kuş lar dı, yani güver cin ler. Ha tır lı yo-
rum da, rüz gâr eser ken usul usul, annem bir yan dan 
mon tu mu yu ka rı doğru çekip üşü me me mi tem bih-
li yor, bir yan dan da kı kır da ya rak be nim le bir lik te o 
gü ver cin le re yem ve ri yor du. Bü yü dük çe an la dım ki 
an ne min için de ki çocuk da ha re ke te geç miş o an lar-
da. Ge riye dönüp bak tı ğım da bunu be nim le eğ len di-
ği va kit ler de hemen an la mı yor dum, lâkin yaş aldık ça 
gül dü ğüm her anda annem de gü lü cük ler sa çı yor du 
bana. Kimi zaman ise şa ka lar ya parak benim ya şı-
ma ini yor du. Sonra dönüp yine ken di me ba kı yo rum; 
elim de küçük bir kapta yem ve do ya sı ya özgür olup 
ço cuk lu ğu nu ya şa yan bir ben var ge ri de. Du da ğım da 
bir gü lümse mey le koş tu ru yo rum, bazen de ka fa mı 
kal dı rıp göğe doğru ba kı yo rum. Güneş, bu lut la rın 
ar dın dan bize gü lüm ser ken el çır pıp çocuk ol ma nın 
haz zı na va rı yo rum, henüz bü yü me miş ken.

Ak de niz Böl ge si’nde ya şa yan in san la rın ilk du ra ğı-
dır sa hil ler. Nefes almak, ya şa dık la rın dan kaç mak 
için ter cih edi len ilk yer ler den bi ri dir desek yan lış 
olmaz. Sahil boyu ko nuş lan mış, yürü yüş ten sonra 
din len mek için bir sürü yeme içme yer le ri mev cut 
bu sa hil ler de. Bi sik let süren in san lar, de ni zin ferah 
ha va sın da pik nik yapan aile ler… Ben de bu sa hil ler-
de bü yü düm; de nizin kö pür me si ne de şahit oldum, 
bir ke di nin ba şı nın ok şan ma sı na ih ti yaç duy du ğu-
na da... Her şe kil de bu ra sı benim de sı ğı na ğım dı 
işte, ken di mi bul du ğum. Ke di nin ba şı nın ok şa yan 
el benim di, ru hu mu de ni zin esin ti si ne kap tır dı ğım 
za man da da ben dim. Orada bir çok yer dey dim san-
ki, bir çok anda. Çi men ler de koş tu ran çocuk, Filli 
Park’ta kay dı rak tan kayan o çocuk…

O par kın ya nın da bir uçak anıtı vardı, orada çe ki len 
fo toğ raf a rım göz kır pı yor bana mâ zi den; in ce den 

in ce den öz lü yo rum ve anı yo rum şimdi o gün le ri. 
Pamuk şe ke ri seven bir çocuk ol madım hiç bir zaman, 
garip bir şe kil de ekler ve çifte kav rul muş âşı ğıy dım 
ben. Tabii bir de gül bö re ği. An lam sız gibi ge le bi lir 
ama o sa hil de ye di ğim gül bö re ği nin tadı bir baş kay-
dı her zaman. Gül bö re ği nin üs tü ne fark lı çe şit te bir-
çok börek çe şi di yedim, o tadı ver me di. Dü şün düm o 
an: “Ye di ğim bu bö rek ler, bana ço cuk lu ğu mun öz le-
di ğim ta dı nı ve re bi lir mi?” diye. Cevap açık tı as lın da, 
ver me di. O buruk tat da ma ğım da kaldı öy le ce. Sırf 
onun için bile sık sık git tiği miz bir kafe vardı, sonra 
ne mi oldu? Orası da ka pan dı. Ço cuk lu ğu mun iz le ri 
mi si lin me ye baş lı yor du, yoksa ya pı lan me kân lar mı 
gü nü mü ze uyum sağ la ma ya ça lı yor du? An la ma dım, 
bi le me dim ne ol du ğu nu. Buna tezat bir şe kil de his-
set ti ğim duy gu lar yoğun, çal kan tı lı. Çünkü, an la dım 
ki zaman her şeyi sil di ği gibi geç mi şi de sil me ye baş la-
mış yavaş yavaş.

Vel ha sıl-ı kelam, lu na park ta da eğ len dim ama en çok 
tır tıl da; ço cuk lu ğu ma has be be ğim de oldu, asla ya-
nım dan ayır ma dı ğım ve adı Mer ci mek olan... Hatta 
an ne min oyun cak be be ği me kı ya fet dik miş li ği bile 
oldu. Mer ci mek, oyun ar ka daş la rım dı şın da benim 
gü ven cem di; bir lik te uyu du ğum, ta til le re bile gö tür-
dü ğüm be be ğim. Sonra ondan da sı kıl dım ve ani bir 
ka rar la atıver dim ço cuk luk ar ka da şı mı. Neden oldu, 
niye böyle bir şey yap tım anlam ve re me dim ken di-
me. Belki o duy gu lar ben den geç miş ti, belki de artık 
ço cuk luk dö ne min den çık mış tım.

Ço cuk lu ğum da his set ti ğim duy gu la rı sak la ma im kâ-
nım olsa, bir ka va noz da sak lar dım sa nı rım. Öz le di-
ğim an tek rar dan o duy gu la rı ya şa ya bil mek ve o ko-
ku yu içime çe ke bil mek için. Anı lar ile avu nu yo rum 
şim di ki ya şım da ama lahza da bu ra da dev re ye gi ri-
yor bence. Za ma nın dur ması nı is te di ği miz o kı sa cık 
anın da hap so lu yo rum ben de çoğu insan gibi. Lahza 
bana umudu ha tır la tı yor, ya şa ma ar zu su nu his set ti-
ri yor. Bu yüz den bana göre özel bir ke li me, ha tır la-
mak is te di ği miz anı la rı sak la yan bir ha zi ne…
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ELDE VAR SIFIR (Öykü) 
Recep TURAN

“O gün gel sin, ne şe miz ta ze len sin de gör.
Dün ya yı hele sen bir barış olsun da gör.

Kuş lar ge çecek dam la rın üs tün den,
Kanat ses le ri ni duyup uya nır lar sa;

Gene kuş lar la uyu sun ço cuk lar,
Olanı bi te ni an lat ma.”

Melih Cev det ANDAY

İzmir’e sa ba hı ge ti ren cıvıl sesli kuş lar dı. Dar so kak-
lar la ba kı şan bal kon kor ku luk la rı na, elektrik tel le-
ri ne ko nu yor lar dı ilkin. Biraz sonra uçup so kak la ra 
da lı yor lar. İni yor lar so kak la ra. Yerde ki Ar na vut taş-
la rı nın ara sı na sı kış mış bir şey ler ya ka la yıp öy le ce 
oy nu yor lar dı.

Sonra: “Si mit çi, si i imi i i it çi i ii,” diye bir ses ya yıl dı. 
“Taze si mit le rim var. Gev rek gev rek si mitler…” diye 
ikin ci bir ses yük sel di. Belli ki bi raz dan so ka ğın ala-
ca ka ran lık kı zıl lı ğı na taze kavrul muş su sam lar ka rı-
şa cak tı. Si mit çi bir pos ta cı gibi açı lan pen ce re ler den 
mü da vim le ri ne si mitler bı rak tı. İzmir’in serin, ru-
tu bet li sa bah la rı na para üs tü nün bozuk sesi ka rış tı. 
Biraz da mutlu ço cuk la rın se vinç eda la rı…

Or ta lık ha fif ten ağar ma ya baş la dı ğı sı ra lar da so ka-
ğın ba şı na, kal dı rı ma yakın bir yere mavi bir dol muş 
ya naş tı. Bir ba bay la iki kız ço cu ğu in di ler. Te pe cik’in 
ru tu bet ko ku lu dar so kak la rı na ya ban cı ol duk la-
rı her hal le rin den belli olan üç insan si lu eti ka rış tı. 
Gün ışı ğı nı ar ka sı na alan ko ca man bir göl gey le be-
li ren ada mın sır tın da dü rül müş bir yatak, el le rin de 
ba vul lar vardı. Ada mın hemen ya ma cın da biri on 
iki-on üç, di ğe ri yedi- ekiz yaş la rın da iki kız ço cu ğu 
vardı. Büyük kızın ba şın da la van ta de sen li bir leçek, 
le çe ğin al tın dan dı şa rı fır la mış altın sa rı sı kı vırcık 
saç lar; küçük kızın ko ca man ela göz le ri, sim si yah 
saç la rı vardı. Küçük, bir yan dan yü zü ne düşen saç-
la rı nı ge ri ye doğru atı yor, diğer yan dan si mi di ne ko-
ca man ısı rık lar vu ru yor du.

Baba önde, en ge ri de küçük kız; ağır aksak 
in me ye baş la dı lar so ka ğı. Tak ri bi yüz 

metre kadar yü rü yüp köşe ba şın da bu lu nan bir bü-
fe ye yak laş tı lar. Sa ba hın mah mur lu ğu nu at ma ya ça-
lı şan bü fe ci ken di si ne uza tı lan kâ ğı da bakıp an la ma-
ya ça lış tı. Dü şün dü önce bü fe ci, yük sek se siy le bir 
şey ler tarif et me ye ça lış tı. Adam ve kız la rı acemi er-
ler gibi yan yana di zi lip, şaş kın ve ita atkâr bek li yor-
lar dı. Ni ha yet bü fe ci nin ta ri fi bitti. Adam te şek kür 
ma hi ye tin de göv de si ni bodur bü fe ci nin kar şı sın da 
bir iki defa eğip doğ rult tu. Tarif edi len yöne doğru 
ko yul du lar.

İki sokak ötede, bir bi na nın önün de dur du lar. Ru tu-
bet ten küf giy miş bir bina ki üst kat lar da ki sı va lar 
dö kül müş, bal kon de mir le ri gö rü nü yor du. Her an 
ölümü bek le yen yaş lı la ra ben zi yor du. Yanı ba şın-
da bağ daş kur muş Az ra il’e afaki soh bet le rin yo lu-
nu açıp uzat ma la rı oy na yan bir ya ra lı belki de. Zile 
bastı adam. Sonra geri çe kil di. Üst kat tan bir pen ce-
re açıl dı. Ya rı sı na kadar bir adam sark tı. Yu ka rı dan 
aşa ğı ya, aşa ğı dan yu ka rı ya Arap ça ke li me ler gidip 
geldi. En son iki si ni de mem nun edecek ke li me ler 
bu lun muş ola cak ki ke li me akışı durdu. Yu ka rı dan 
don las ti ğiy le bir bi ri ne bağ lan mış iki adet anah tar 
atıl dı. Aşa ğı dan yu ka rı ya te şek kür te lak ki edi len bir 
ha re ket gitti.

Bi na nın ka pı sı nı açtı adam. Bod rum ka tı na in di ler. 
İki artı bir bi lin mez li ğe düş tü ler. Derin bir kuyu bel-
ki de. Küf kokan bir mezar da ola bi lir! Tahıl am ba rı 
gibi bir de rin li ğe sa hip ti. En yu karı da so ka ğın gi bi ni 
gören ve içe doğru açı lan se vim siz pen ce re le ri vardı. 
Bir sü pür ge sa pıy la uza yıp aç tı lar pen ce re le ri. Er te-
si gün bir leğen ki reç li suyla tüm du var la ra ba da na 
yap tı lar. Şehrin bin bir pis li ği ne şa hit lik etmiş du-
var la rın yü zü ne ak ki reç ler sürüp geç mi şi ka pat tı lar. 
Ve yahut da kara ta lih le ri ni… Geç mi şi ne kadar ka-
pa ta bil di ler bi le mi yo rum ama küf ko ku su nu yok et-
tik le ri kesin. Bir kaç gün sonra çöp ke nar la rı na atı lan 
ayak la rı aksak iki adet tekli kol tuk ve bir çek yat ge ti-
rip eve yer leş tir di ler. Zaten bu ra da dur ma ya çok ni-
yet le ri yoktu. Şu anlık ev işi tamam dı. Bun dan sonra 
para bi rik tir mek için bir iş ve en ni ha ye tin de yurt 

dı şı na kaç mak için bir yol ge rek ti.
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Çok geç me den Zahir li man da bir iş buldu. Sabah na-
ma zın dan sonra baş lar ta yat sı ya kadar devam eder-
di işi. Ha mal lık de dik le ri bir mes lek ki sır tın da ki yük 
dün ya la rı aşar, ak at le ti önce ka ra ya bağ lar sonra 
sır tı na ya pı şır dı. Al nın da ki ter le re İzmir’in nemi 
bu la şır dı. Ne fe si ne yok luğun hissi ka rı şır dı. Akşam 
ken di si ni eve zor atan Zahir, kız la rı nın sev gi siy-
le ye ni den can bulur du. Erken ya tar dı Zahir. Derin 
ya tar dı. Ölü gibi so luk suz ya tar dı ve boş luk ko kar dı 
ne fe si.

De ni zi çok se ver di Zahir. Ne zaman hayat çık ma zı-
na girse, Ege’den öteye bir ya şa ma odak lanır; uzun 
uzun da lar dı. Deniz onda başka ma na lar de mek ti. 
Ye ni den baş la mak, ye ni den sevmek, ye ni den âşık 
olmak gibi…

Öğle ara la rın da de ni ze karşı bir banka ku ru lur du. 
Yarım ekmek tavuk ve ayran tü ke tir di. Demli bir çay 
içer di sonra. İnce bel li den içer di çayı. Ve dudak pa-
yın dan ya ka lar dı. Tıpkı bar dak gibi ucun dan tu tar-
dı ya şa mı. En güzel man za ra sı uçu rum olan ha ya tın 
ke na rın da du rur du hep. Düştü dü şecek, bitti bi tecek 
bir yok lu ğun pen çe sin de sü rü nür dü. Her gün ye di-
ğin den fark lı bir tat bek ler miş çe si ne uzun uzun da-
lar dı de ni ze. “Bir balık olsam!” derdi belki. “Bir balık 
olup da hiç ıs lan ma sam ya da yağ mur olup düş sem 
der ya ya ne ola cak. Bit sem, yok olsam! Hiç ol ma-
mış gibi, hiç doğ ma mış gibi ve ih ti ya cı yok ken de-
ni zin; hiç yağ ma mış bir su ta ne si gibi…” derdi belki 
de. Sahi dün ya nın ona ne ih ti ya cı vardı. Doğ ma say-
dı eğer dünya eksik mi ka lır dı? Şu an tam mıydı ki 
dünya? Çayın bu ğu sun da kay bo lan kör fe ze ba kı yor. 
Li ma na ya na şan ge mi ler de ki tatlı te la şa im re ni yor. 
Yu dum lu yor çayı. Tıpkı yaşam gibi mi de ye in me den 
so ğur du çayı. Daha ağız day ken belki de bi ti yor he ve-
si. Eksik ka lır dı her şey. Tam san dık la rı mı zın ak si ne 
ek sik ti her şey.

Küçük kız Ümran… Ab la sı Ha ti ce’nin ku ca ğın da ya-
tar dı. Ka ran lık iner ken yu mur ta ka fa lı koca dün ya-
ya, Ümran’ın kanı bir an hızlı ak ma ya baş lar dı. De-
rin rü ya la ra da lar dı. His te rik duy gu la rın çık ma zın da 
belki de bir kâbus... Hep aynı şehri gö rür dü rü ya sın-
da. Su ri ye’deki ev le ri vardı hep. Bah çe sin de zey tin 
ağaç la rı nın ol du ğu ker piç ten bir ev. İki gözlü ko ca-
man bir mut lu luk di ya rı… An ne si ve abisi de vardı. 
Ba ba sı işten ge lir di. El le rin de on la rı mutlu edecek 
eş ya lar vardı. An ne si en sev di ği ye mek le ri ya par dı 
on la ra. Be ra ber yemek yer ler di. Ev le rin de gü-
lü cük eksik ol maz dı. Her şey gül lük gü-
lis tan dı.

Ne ol duy sa şe hir le ri ne barut ko ku lu yağ mur lar mu-
sal lat oldu. Ta rif siz bir ka ran lık çöktü üst leri ne, vi-
ran ev le ri ne. Yer bakır gök demir oldu dün ya la rı na. 
Yır tı cı ses ler ak set ti so kak la rın da. El le ri kanlı, si-
lah lı te rö rist ler be lir di ka pı la rın da. Pen ce re le rin den 
içe ri ye itici, yok edici ba kış lar düştü. Sonra cam la rı 
tık tık etti. Ter bastı Ümran’ı. Sel vurdu her ka rı şı na. 
Alıp gö tür dü gü zelli ğe, iyi li ğe dair ne varsa. Ge ri ye 
nef ret, kin bal çı ğı ara sın da ruh suz kemik yı ğın la rı 
kaldı. Bir sürü…

“Anne, ne olur sun bı rak ma beni!” di ye rek sa yık la dı, 
ak alnı bon cuk bon cuk ter le di. Ha ti ce uya nıp sa rıl dı 
kar de şi ne.

Usul ca cama baktı Ümran. En te pe de, ay kadar 
uzak pen ce re de bir kedi yav ru su gö rün dü. Pati le riy-
le cama vur ma ya devam etti ke di cik. Biraz da cana 
değdi sanki. Te bes süm etti Ümran, tek rar ka pa dı 
göz le ri ni.

Ye ni den cam la ra vu rul du. Bu sefer daha sert. Ça-
re siz ce aç tı lar ka pı yı. Ba ba la rı evde yoktu. Küçük 
büyük de me den ev de ki tüm er kek le ri gö tü rü yor-
lar dı. Abisi an ne si nin ar ka sı na sak lan dı. Ümran ve 
Ha ti ce ya tak la rın da bü zü lüp öy le ce kal dı lar. El le rin-
de ka leş ni kof u adam lar abi si ni yerde sü rük le me ye 
baş la dı lar. Da ya na ma dı an ne si, koşup engel ol ma ya 
ça lış tı. Si la hın dip çiğiy le yere se ril di ilkin. İkin ci ye 
ko şun ca kes kin ses ler le dur du rul du. Barut ko ku su 
tü ne di kirpik le ri ne körpe be den le rin. Çıkan hen gâ-
me de an ne le ri yere yı ğıl dı. Ümran koştu ilkin, “An-
ne e ee!” diye ses len di. Sa rıl dı. Ha ti ce de gelip sa rıl dı. 
Ölü mün sinsi ko ku su sindi üzer le ri ne. Ses siz ce uyu-
du lar. An ne si bir daha uya na ma dı. Hiç!

Zahir ge rek li olan pa ra yı bi rik tir miş ti. Pa ra nın ya-
rı sı nı Çolak Rüs tem adın da ki sim sa ra verdi. Er te si 
gece saat ikide Çeşme’de, söy le nen ad res te bu luş-
mak üzere ay rıl dı. Eve gitti Zahir. Ümran’a en sev di-
ği ayak ka bı lar dan olan ışık lı bir çift ayak ka bı al mış-
tı. Ayak ka bı la rı gö rün ce sevin cin den ha va la ra uçtu 
Ümran. Sa rıl dı ba ba sı na. “Baba şimdi giy me ye ce ğim 
bun la rı. Av rupa’da gi ye rim.” dedi. Be ra ber ha zır lan-
dı lar.

Saat ikide, tam da söy le nen yerde; sarp bir ka ya lık ta 
bul du lar Çolak’ı. İyice yak laş tı lar bota. Yarım kalan 
öde me yi de yaptı Zahir. Ge ce nin ka ran lı ğı na rağ men 

et raf ta en çok his se di len şey te dir gin lik ti. 
Her ke sin gö zün de bi lin mez li ğin kor ku-

su vardı. Bu şart lar da en doğal şey öl-
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mek se bile ya şa ma nın iç gü dü sel is te ği vardı mül te ci 
ba kış la rın da. Rüs tem’in sinsi, yı lı şık ba kış la rı ara-
sın da on iki ki şi lik bota Zahir ve kız la rı da bi nin ce 
top lam otuz iki kişi ol du lar. Ege’nin karan lık su la-
rın da, Sakız Adası’na doğru yol al dı lar. Onlar, ina nıl-
ma sı uzak bir ef sa ne abar tı sın da olan bir öz gür lü ğe 
yel ken aç tı lar.

***

İzmir’in dar so kak la rın da sa ba hı müj de le yen bir kaç 
kuş be lir di. İndi ler so kak la ra. Oy naş tı lar. Yine mavi 
dol muş tan bi ri le ri indi, bi ri le ri bindi dol mu şa. Hiç 
ya şan ma mış gibi diğer gün le rin tek ra rı gün ler ya-
şan dı. Bi ri le ri hiç dün ya ya gel me miş gibi sa yıl dı lar 
belki. Hiç doğ ma mış sa yılan lar hiç öl me miş de farz 
edil di ler. De ni ze düşen yağ mur ta ne le ri gibi unu tul-
du lar. Ge rek siz gö rül dü ler belki de. Ha ya tın ola ğan-
ca akı şın da in san lı ğa dair hiç bir şey kal ma dı. Hiç bir 
şey ol ma mış gibi uzak lar dan alı şık bir ses yük sel di:

“Si mit çi i ii…”

Git tik çe ya kın la şan ses, sa ba hın kı zıl lı ğı eş li ğin de 
İzmir’in ru tu be ti ne ve ölü mün soğuk te ni ne, kav rul-
muş su sam lar serp ti. Gev rek gev rek si mit ler sanki 
o minik el ler den tu tul ma mış, in ce cik du dak lar dan 
öpül me miş gi biy di. Her şey tü ke nip elde ko ca man 
bir sıfır kal ma mış tı sanki!

Sa ba ha karşı Ege’nin doğu kı yı la rın da bun lar ya şa-
nır ken; karşı ta ra fa, Sakız Adası kı yı la rı na bir bot 
ya naş tı. Kap ka ra ve bom boş. İçinde bir çift çocuk 
ayak ka bı sı, la van ta de sen li bir leçek ve batan ko ca-
man ha yal ler…

“Ve emin olun ki de niz ler top rak lar dan daha çok ceset yut muş;
İnsan lar Az ra il’den daha çok can al mış tır!”

MİRZA
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DURUL DELİ GÖNÜL DURUL
Recep ŞEN

oturalım gel baş başa
karşıdaki yüksek kaşa
bir selam ver uçan kuşa
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul

eğleştin dert masasında
eridin gam çuhasında
bir erenin duldasında
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul

kuru göle olta attın
geceleri güne kattın
kaygı aldın kaygı sattın
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul

döndün solgun yapraklara 
özendin hep ırmaklara
saklanırsın koyaklara
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul

hüzün yüklü eyvanlarda
kaldın sarı zamanlarda
savrulursun harmanlarda
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul

boşal da gel bakraçlardan
içindeki burgaçlardan
sıyrılıver yamaçlardan
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul

ince ince azar azar
içe doğan dışa sızar
çiçeklendi bak lalezâr
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul

ele verme iç sızını
bırak dünya yaldızını
aşk ile çal can sazını
durul deli gönül durul
geç köşene şöyle kurul
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  DİN, FELSEFE VE EDEBİYATTA 
HAKİKATİN SERENCAMI

Emre KOÇ

İnsa nın ha ki kat ara yı şı üze ri ne dü şün mek özne ve 
nesne ara sın da ku ru lan olay ve olgu ba ğın tı sı nı fizik 
ve me ta fi zik kat man la rın da sap ta ya rak oluş ve bo-
zu lu şun za man sal lık ve zaman dı şı lık ta zuhur eden 
var lık ve bilgi ba ğın da an la ma, idrak etme ve keş fet-
me ça ba sı üze ri ne dü şün mek de mek tir. Eğer böyle 
bir ara yı şı nız varsa sa de ce insan öm rü nü değil, ev-
re nin öm rü nü de aşan bir re ali te pe şin de ko şu yor 
ol ma yı baş tan kabul et me niz ge re kir. Sa de ce um-
man da bir kat re ye değil, kat re de bir nüve ve belki de 
nü ve nin sonlu ve son suz ara sın da ki de vin gen li ği ne 
razı ola rak bu yol cu luk mak sa dı na eri şe bi lir. Şüp he-
siz din, fel se fe ve ede bi ya tın in sa na sun du ğu öncül, 
vargı, yargı ve edim ler var lık ve bilgi ba ğı nı ku rar-
ken ka bu le veya ik na ya değil ‘’rıza’’ya da ya nır. Rıza 
da din açı sın dan iman hali; fel se fe açı sın dan aklın 
sı nır la rı na doğru ara yış hali; ede bi yat açı sın dan ise 
dilin im ka nı nı iti raf hali ola rak te bel lür eder. Var-
lık ve zaman ya sal lı ğı nı zıt la rı açı sın dan te mel len-
di rir ken razı olmak ve ol ma mak ara sın da ki sa lı nı mı 
oluş ve bo zu luş çev re nin de açık lar. En ni ha ye tin de 
dü şün me ye konu teş kil eden ‘’in sa nın ha ki kat ara-
yı şı’’ öner me si ol’manın rı zay la öz deş li ği ni im ler ken 
var lık tan hiç li ğe sav ru lan bo zu luş da olmak ve rıza 
ara sın da ki öz deş lik le ça tış ma yı imler. İnsanı bu fıtri 
ve hay ret ve ri ci ara yı şa sü rük le yen sevk-i tabii ha ki-
kat de rıza ha li nin zihne, dış dün ya ya ve dile do ğu şu 
ve batıl kav ra mıy la mün de miç zıt la rı nın ba tı şı dır. 
Li te ra tür de ki meş hur kav ra mıy la ifade edecek olur-
sak ha ki kat ay dın lık ve ka ran lık gibi bütün zıt la rı 
cem eden bir ‘’zuhur’’dur. Zuhur ise zi fi ri ka ran lık ta 
de vin gen lik le yanıp sönen ateş bö ce ği nin var lı ğı nı 
ışığı/iması/işa re tiy le ayırt etmek an la mı na gelir.

Bil gin ler ha ki kat için, dü şün ce nin dış dün ya da ki 
nes ne le re uy gun lu ğu de miş ler. Me se la bir şey hak-
kın da so ru lan ‘’Nedir?’’ so ru su na ve ri len cevap o 
şeyin ha ki ka ti dir. İbn Sina ha ki ka tin ta nı mı nı ya-
par ken ikili bir tas ni fe gi di yor. Şöyle ki, bütün var-
lık la rın ken di le ri ne özgü olan ‘’vü cû dî’’, ta sav vur so-
nu cu zi hin de olu şan ‘’zihnî’’ olmak üzere ha ki ka tin 
iki bo yu tun dan söz edi yor. Sey yid Şerif Cür câ nî’ye 
göre ha ki kat, şeyin ken di si sa ye sin de var 
ol du ğu cev he ri, kav ra na bi lir li ğin ken di-

sin den kay nak lan dı ğı ta bi atı dır.1 Ko nu ya açık lık ge-
tir mek için hem şey’in hem de id ra kin ne li ğiy le il gi li 
Prof. Dr.İhsan Faz lı oğ lu’nun var gı sı nı direk ak tar-
ma yı uygun gö rü yo rum. Faz lı oğ lu’na göre 1.Şey’ bir 
şey ola rak var dır; 2.Şey’ idrak et kin li ğin den ba ğım-
sız birşey ola rak bu lu nur; 3.Şey’, -id rak de re ce si ne 
olur sa ol sun- müd rik bir var lık ta ra fın dan idrak edi-
le bi lir; 4. İdrak edi len, yani türü ne olur sa olsun bil-
gi ye dö nüş tü rü len, aynı on to lo jik ta ba ka da ki ben zer 
müd rik var-olan lar ca pay la şı la bi lir.2 Bütün bu bil gi-
ler ışı ğın da ‘’Nedir?’’ so ru su nun ce va bı ola rak in sa nı 
ele ala lım. İnsa nın fi zi ki var lı ğı ha ki ka ti ni; ken di ni 
mey da na ge ti ren ruh ve beden gibi ilin ti le re sahip 
oluşu za tı nı; akıl lı, ira de li ve so rum lu bir var lık oluşu 
ise kim li ği ni ifade eder. Şimdi de öznel bir ta nım la-
ma bi çi mi ola rak in sa nı ye ni den ele ala lım. ‘’İnsan 
nedir?’’ so ru su nun ce va bı, is ke let sis te min den par-
mak izine va ra na değin ta sav vur edil di ğin de akla ilk 
önce gelip ken di si ni diğer can lı lar dan ayı ran fi zi ki 
özel lik le ri nin zi hin de var ol ma sı ve kav ra na bil me si 
açı sın dan onun zi hin de ki ha ki ka ti dir. Diğer bir de-
yiş le ta sa rı mı dır. Ruh ve be den le mü te şek kil sabit 
var lı ğı ise dış dün ya da ki ha ki ka ti dir. Buna göre in-
san fi zi ki dün ya da ki mev cu di ye tiy le var dır; in sa nın 
var lı ğı ve id ra kin ko nu su ola rak var oluşu bir bi rin-
den ba ğım sız dır; insan vâcib, müm kün ya da müm-
te nî hangi var lık açı sın dan olur sa olsun idrak ede bi-
len bir var lık ta ra fın dan ta sav vur edi le bi lir; in sa nın 
zihnî ha ki ka ti ise bil gi ye dö nü şe bi len müm kün var-
lık ta ba ka sın da ki ben zer le riy le pay la şı la bi lir.

Vâcib var lı ğın in sa nın ne li ği ne yö ne lik ta sa rı mı ile 
müm kün var lık la rın ta sa rı mı bir bi rin den hem on-
to lo jik hem de epis te mo lo jik ola rak fark lı dır. Vâcib 
var lık, âleme yö ne lik ina ye ti nin ya ra tı cı, ku ru cu ve 
dü zen le yi ci ma hi ye tiy le var lı ğı ta sar lar ken müm kün 
var lık bir öz ne yi veya nes ne yi ken di si yapan va ro-
lu şu nun ma hi ye tiy le ta sar lar. Allah’ın var lı ğa ba kı-
şı ma hi yet ve zat/ha ki kat açı sın dan in sa nın var lı ğa 
ba kı şın dan fark lı dır. Çünkü vâcib Teâlâ, ha ki ka ti 
ta sav vur eder ken zihnî in şa nın ilin ti le ri ne ih ti yaç 
duy maz. Müm kün vas fıy la mut ta sıf olan insan ise 

ha ki ka ti ta sav vur eder ken hem vü cû dî hem 
de zihnî ha ki ka te ih ti yaç duyar. Te oso-
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fis ti ke bir şe kil de yo rum la ya cak olur sak, vâcib var lık 
ma hi yet ve zat ola rak ha ki ka tin küllü, tözü ve ori ji-
ni dir. Müm kün var lık ise ha ki ka ti özge va ro lu şun-
da an la ma yı sağ la yan vü cû dî ve zihnî ni te lik le ri haiz 
bir zuhur/taşma/var ol ma dır. İstivâ (bilâ keyf), ilahi 
kud ret ve ira de nin bütün ka ina tın üze rin de sü rek li 
ola rak ge çer li ol du ğu nu ve bütün var lık la rı ha ki mi-
ye ti al tı na alıp yö net ti ği ni an la tan ilahi bir sıfat ola-
rak müm kün var lık tan far kı nı ifade eder. Bu yüz den 
İslam âlim le ri ‘’Nedir?’’ so ru su nu Allah’a yö ne lik 
ola rak sor ma yı abes ve sefeh ola rak ni te le miş ler dir. 
Çünkü ‘’Nedir?’’ so ru su müm kün var lık la rın kat ma-
nı açı sın dan an lam lı dır. Zira –şey’ key fi ye ti imler ve 
Allah –şey’ de ğil dir. ‘’Nedir?’’ so ru su na ve ri le bi lecek 
ce vap lar da sa de ce-şey’le ilin ti li dir. Bu se bep le İslam 
iti ka dın da vâcib var lı ğın bil gi si, Allah’ın ken di si ni 
ta nıt tı ğı ilahi sı fat lar ca bi li ne bi lir. İnsan da bu bil gi-
ye ancak Allah’tan gelen vahiy yo luy la Pey gam ber’in 
be ya nı ve teb li ğiy le ula şa bi lir. İnsa nın içkin ha ki ka-
ti ba kı mın dan ilahi var lık ta sa rı mı yap ma sı, Allah’ı 
bil gi nin ko nu su kılar. Zatı ve ma hi ye ti ğayb olan Al-
lah’ın bil gi ye dö nüş me si ise ilah lı ğı iptal eder. Tabii 
ki de söy le di ğim şey ‘’Ken di ni bilen Rab bi ni bilir’’ 
pos tu la tıy la çe liş mi yor. İlahi veya özel hangi var lık 
açı sın dan dü şü nür sek dü şü ne lim, in sa nın an la ma/
inan ma sü re ci nin tam bir mu am ma ya dö nüş me si nin 
ne de ni Tanrı’nın yok lu ğu, pa sif i ği ve ta hak kü mü 
de ğil dir. Bi la kis in sa nın var lık ve bilgi ba ğı nı ku rar-
ken hem cin si ne ve nes ne ye yap tı ğı gibi Tanrı’yı da 
şey’leş ti re rek an la ma ya; onu sü rek li zatı ve ma hi ye-
tiy le ğayb ala nın dan şühûd ala nı na taş ma ya/zu hu-
ra zor la ma sı hem ta as su ben şid det li fakat esa sın da 
köklü bir inanç kri zi ne hem de ha ki kat dı şı lı ğı/sü-
rek li al dan ma yı/si mü las yon da ya şa ma yı ha ki kat miş 
gibi al gı la ma sı na neden ol mak ta dır. Mo dern çağın 
inanç so run la rı kap sa mın da ko nu şu lan ne kadar –
izm varsa hep si nin ortak nok ta sı, Tanrı’yı –şey’leş-
ti re rek an la ma ya ça lış ma la rı dır.

Fi zik ten Me ta fi zi ğe: Vü cû dî-Zih nî Ha ki kat

‘’Peki bu müş rik ler/ka fir ler vak tiy le helak olup giden o 
halk la rın ya şa dık la rı top rak lar da hiç gezip do laş maz lar 
mı?! Gezip do laş sa lar, bakıp araş tır sa lar da akıl la rı nı 
baş la rı na top la sa lar yahut ibret al sa lar ya! Ne var ki sa-
de ce göz ler kör olmaz; bazen de gönül göz le ri kör olur, 
ba si ret ler ka pa nır.’’ 3

Kur’an-ı Kerim’in dü şün me ko nu sun da ki ıs ra rı şüp-
he siz in sa na dünya ve ahret mut lu lu ğu na 
eri şe bil me si için ha ki kat le il gi li sis tem li 

bir ba kı şa sahip ol ma sı ge rek ti ği bi lin ci ni verir. Bu 
mü na se bet le Kur’an’ın ha ki kat öner me si ni an la mak 
için bilgi te ori si ne baş vur mak ka çı nıl maz dır. Üç tür 
bilgi te me lin den bah se de riz. Bi rin ci si, dış dün ya-
nın beş du yu ya da ya nan kesin bil gi si dir ki ha ki kat 
fel se fe sin de bu ‘’vü cû dî ha ki kat’’ ola rak tarif edi lir. 
İkin ci si, in sa nın dış dün ya da ki ger çek li ği ve öz ne-
nes ne iliş ki le ri ni aklı, vic da nı ve ru huy la di ni-ah la-
ki bağ lam da yo rum la ma sı dır. Üçün cü sü ise in sa nın 
bu yo ru mu iç gü dü, is tiğ na, men fa at, heva, zan ve 
batıl ola rak yap ma sı dır.4 Kur’an-ı Kerim daha zi ya-
de ikin ci ve üçün cü tür dü şün me nin üze rin de durur. 
Çünkü var lık ve bilgi bağı bi li nen den bi lin me ye ne, 
mad de den ma na ya, fi zik ten me ta fi zi ğe doğru ku ru-
lur. Beş duyu ile al gı la nan dış dün ya nın bil gi si zaten 
ke sin dir; bu boyut ha ki ka tin vü cu du nu ve ze mi ni ni 
ih ti va eder. Ke sin lik ara yı şı belli bir za man sal lık ta 
bi lin me ye ne doğru git me li dir ki ha ki ka te dair kat-
man la rı câmî bir görüş id rak le müm kün ola bil sin. 
Yoksa sa de ce dış dünya ile il gi li bil gi le re ve öz ne-nes-
ne ara sın da ki iliş ki ye dik kat çek me nin bir an la mı ol-
maz dı. Söz ge li mi, in sa nın fi zi ki var lı ğı na yö ne lik ve-
ri len nes nel bil gi le rin zik re dil me si bey hu de olur du 
ki Allah böyle bir ile ti şim ku su run dan mü nez zeh tir.

Yu ka rı da ki ayet te5 Allah müş rik le rin için de bu lun-
duk la rı dış dün ya nın fi zi ki ha ki ka ti ne yö ne lik zam-
an ve mekan pers pek ti fi ver mek te dir. On la rı zaten 
gezip do laş tık la rı, köşe bucak her ye ri ni bil dik le-
ri coğ raf ya da ye ni den gezip do laş ma ya davet eder. 
Var lı ğa zaten dış dün yay la sı nır lı bir ha ki kat al gı sıy-
la bakan müş rik ler için ya şa dık la rı coğ raf ya yı ye ni-
den dü şün me le ri de on la rı sa de ce fi zi ki ha ki ka ti dü-
şün me ye davet etmek de bilgi ve idrak açı sın dan bir 
mana ifade et me ye cek tir. Öy ley se bu ra da uyan dı rıl-
mak is te nen dik kat ve hay ret eşiği bi li nen den ha re-
ket le bi lin me ye ne, yani ha ki ka tin eksik kat man la rı nı 
ta mam la ma ya yö ne lik tir. Müş rik ler ya şa dık la rı top-
rak lar da ken di le rin den önce ya şa yan halk la ra dair 
bil gi ye zi ya de siy le va kıf ar. Hangi hal kın ne re de ve 
ne zaman ya şa dı ğı, kimin refah için de kimin de zil-
let için de tarih sah ne sin de ya şa yıp kay bol duk la rı nı 
pe ki yi bil mek te dir ler. Biraz daha de rin leş ti rin ce an-
lı yo ruz ki halk la rın helak edil me le ri ne sebep olan 
top lum sal ve ah la ki kriz le ri de pe kâ lâ bil mek te dir-
ler. Öy ley se Allah neden on la rın için de bu lun duk la rı 
dış dün ya yı ye ni den gün de me ge tir mek te dir? Yahut 
şöyle so ra lım: or ta da bi li nen bir ha ki kat var, bu ha-
ki ka ti yi ne le me nin ge re ği ve amacı nedir? Şüp he siz 

Allah müş rik le ri ha ki ka ti ye ni den göz den ge-
çir me ye davet eder ken çok tan göz den çı-
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kar dık la rı var lı ğın me ta fi zik bo yu tu nu idrak et me le-
ri için on la rın için den kalbi hi da ye te me yil li olan la rı 
doğru yola sevk etmek ve kalbi da la le te me yil li olan-
la rı ise kor kut mak ama cıy la çar pı cı bir olaya/he la ke 
dik kat çe ke rek inkâr et tik le ri ahi ret ger çe ği ni vur gu-
la mak ta dır. Zira ha ki ka tin me ta fi zik bo yu tu nu gö-
re bil mek için sa de ce gör mek yet mez; vic da nı, kalbi/
aklı ve ruhu kap sa yan ba kış la ba si re ti bi li nen den bi-
lin me ye ne doğru iş lev sel hale ge tir mek ge re kir.

Vic dan vardı, kalp vardı, akıl da ruh da vardı fakat 
fi zi ki dün ya nın menfi istek ve ar zu la rı nı tat min et-
mek için iş li yor du. Mekke oli gar şi si nin ka bi le asa bi-
ye ti, Hicaz ha ki mi ye ti ve ti ca re ti ni ihya etmek ama-
cıy la kur du ğu sos yo-po li tik dü zen de yerel de ğer le ri 
bes li yor du vic dan, kalp ve akıl. Fi zi ki ha ki ka tin be-
de vi ve ha da ri sı nır la rın da hap sol muş Arap aklı, 
vic da nı ve kalbi Hz. Pey gam ber (s.a.v.)’in da ve tiy le 
pran ga la rın dan kur tul ma ya ça ğı rı lı yor du. Yerel de-
ğer le rin ha pis ha ne sin de kö le lik ten kur tul muş bir 
akıl, hür vic dan ve selim kalp ancak ha ki ka tin me-
ta fi zik bo yu tu nu idrak ede bi lir, tev hit ve ahi ret ger-
çe ğiy le ye ni den yüz le şe bi lir di. Helak edi len ön ce ki 
ka vim ler de ken di le ri ne gelen bu öz gür lük da ve ti ni 
ter cih etmek ye ri ne ıs rar la fi zi ki ha ki ka tin ka bu ğu 
için de kal ma ya ça lış tık la rı için ifah ol ma dı lar ve bir 
halta ya ra ma yan insan, ta bi at ve evren ta sav vur la-
rıy la kimi yerin di bi ne geçti, kimi ka sır ga da kimi de 
selde yok olup gitti. Ya şa dık la rı dönem ve im kan-
lar iti ba riy le ne si ya set ve eko no mi le ri kaldı or ta da 
ne de kur duk la rı mo der ni ze dün ya lar. Ha ki kat diye 
inşa et tik le ri dünya, asıl ha ki kat le enin de so nun da 
yüz leş ti. Tam da bu yüz den Allah, müş rik le rin öze-
lin de ha ki kat al gı sı sa de ce fi zi ki bo yut tan iba ret olan 
her ke si için de bu lun duk la rı fi zi ki ger çek li ği ye ni den 
göz den ge çi re rek nefs zin da nın da hap set tik le ri vic-
dan, kalp/akıl ve ruh ener ji siy le ha ki ka tin me ta fi zik 
bo yu tu nu hay ret le keş fet me yi sağ la ya cak en füs te 
(içte) ve afak ta (dışta) ışıl da yan ayet le ri/işa ret le-
ri Pey gam ber ler yo luy la ya şa mın külli baş lan gı cı ve 
sonu iti ba riy le var lı ğa lüt fet ti ği ha ki kat nû ru na/tev-
hi de dön me ye ça ğı rı yor.

Me ta fi zik ten Ahlak ve Si ya se te: Mev cûd

19. ve 20.yüz yıl mo der niz mi ha ki ka ti adeta delik 
deşik ede rek kev gi re çe vir di. O kadar ki artık post-
truh la ha ki ka ti devri ka pan mış gö re ce bir son ola-
rak kabul eder ler ken öte si ni ko nu şu yor lar. Oy sa ki 
Tanrı’nın ye nil gi si üze ri ne kadeh kal dı ran 
Batı zih ni ye ti, Lu ci fer’i Tanrı tah tı na 

otur turken din sel li ği ba ga jın da ta şı ma ya devam edi-
yor du. Bi li min yır tı cı, soğuk ve din kar şı tı söy lem le ri 
zıd dı na mu ka bil ge li şi yor, do la yı sıy la yeni bir din sel-
lik va zi fe si bi li min tah tı na tevdi edi li yor du. Şüp he-
siz aynı iş le vi antik dün ya da mitos ye ri ne ge tir di. 
Daha sonra logos.

Ta ri hi mo za ik bir gö rü nüm de dü şü nür sek ha ki-
kat ta sa rı mı ya pıl ma dan ge çi len bir dönem yok tur. 
Eğer bir dün ya da ya şı yor sa nız o dün ya ya çeki düzen 
verme ar zu su ta şır sı nız. İşte ha ki kat in sa nın de rin-
le rin den gelen bu güçlü ar zu nun temel me se le si dir; 
ya şa mak is ti yor su nuz, bunun için de zi hin de ki nin 
dış dünya ile ör tüş me si ge re ki yor. Kim se nin boş 
verme gibi bir lüksü yok. Dağ da ki bir taşın da über-
mensch in sa nın da koz mik ev ren de ye ri ne ge tir me si 
ge re ken ödev le ri var. Ya şa ma dair doğal ar zuy la ya-
şa mın ör tüş me si ge re ki yor. Sıkı durun. Da se in gibi 
psi koz lu var lık ta sav vu run da bile ha ki kat ku ru mu 
Hı ris ti yan te olo ji sin den izler taşır. Bi li min si ya se-
te alet edil me si, se ma vi din ge le ne ği ne ya pı lan bir 
ikaz dı. Şöyle di yor du: Tanrı’nın tah tın dan usul ca çe-
ki lin, dün ya nın yeni bir dine ih ti ya cı var! Bu kı sa cık 
pa no ra ma ya gö re ce di ye rek iti raz lar ge le cek tir. Belki 
de her bir ke li me si ve sa tı rı nı bi lim sel ola rak is pat-
la ma mı is te ye cek ler, yoksa söy le dik le ri me inan ma-
yıp iti bar et me ye cek ler. Üs te lik sos yal bi lim ler ce 
açık lan mış bir yığın ve ri ye rağ men. Çünkü ha ki kat le 
yüz leş me nin sa ğal tı mı her zaman öznel ni te lik te dir. 
Bilim de haklı ola rak bunu talep eder. Sorun şu ki 
bi lim sel li ğin ha ki kat öner me sin de me ta fi zi ğe dair 
ön cül le rin ka bu lü bi li min si ya se te ko şul ma sın dan 
beri adeta yılan hi ka ye si ne dön müş tür. Do la yı sıy la 
ha ki kat ta sa rı mın da me ta fi zik ön cül le ri ko nuş mak 
bi li min kar şı sın da yer yer müş rik çe bir po zis yon da 
kal ma yı ka çı nıl maz kıl mak ta dır. Üs te lik red de di len 
ha ki ka tin dış dün ya da ki ger çek lik bo yu tu ol ma ma sı-
na rağ men. Mo der niz me yö ne lik eleş ti ri le rin sü rek-
li ha va da ka lı şı nı başka türlü açık la ma nın yolu var 
mıdır bi le mi yo rum. Bi rin ci bi lim sel dev rim den na-
no-tek no lo ji ev re si ne ve ni ha ye tin de yapay ze ka dan 
me ta ver se ye değin sü rek li de ği şe nin/dö nü şe nin 
sa de ce dış dünya değil esa sın da ha ki kat ta sav vu ru 
ol du ğu nu yi ne le mek te fayda var. Dış dün ya da te za-
hür eden ge li şi min ba şa rı sı nı yad sı mı yo rum. Fakat 
bu ge li şi min ar ke tip prob le mi, bi li min ya şa mı tah-
rip et ti ği bir se vi ye ye ula şın ca doğal ola rak gün de me 
ge li yor. Bütün müm kün ko şul la rı na rağ men bilim 
nük le er silah sa na yi nin ya şa mı teh dit edi şi ni en gel-

le ye mi yor sa –ki öyle- artık insan da ta bi at da 
bu anlam kri zi ne iti raz edi yor. Ha ki kat 
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fel se fe sin de ya pı la cak sa ğal tı ma fi zik ten me ta fi zi ğe 
doğru bir yak la şım her dö nem de adeta kül le rin den 
do ğu yor. İnsan artık ‘’Onlar,’’Hayat bu dün ya da ya-
şa dı ğı mız dan iba ret tir.(Te sa dü fen gel di ği miz) bu dün-
ya da bi ri le ri miz ölür, bi ri le ri miz doğar ve bu hep böyle 
devam edip gider. Bizi yok edecek olan şey, za ma nın 
akıp git me sin den, ömrün bit me sin den başka bir şey de-
ğil dir’’ di yor lar. Hal bu ki onlar bu ko nu da ger çe ği bil dik-
le rin den değil, sırf ölüm son ra sı di ri liş ten derin şüphe 
duy duk la rın dan böyle söy lü yor lar’’6 aye tin de dik kat 
çe ki len di ni-ah la ki ka yıt sız lı ğın fa tu ra sı nı ağır bir 
şe kil de öde di ği ni an la yın ca ‘’Rab bin den gelen bir de-
li le/vahye da ya nan kimse ile (şirk, put la ra tap mak gibi) 
kötü amel le ri ken di si ne cazip gö zü ken, do la yı sıy la heva 
ve he ve si ne uyan kimse bir olur mu hiç?!’’7 şek lin de ay-
dın la nıp ha ki kat le ger çek çi bir yüz leş me ya şa ya rak 
‘’Doğru yolda olan la ra ge lin ce, Allah on la rın iman la rı-
nı pe kiş ti rir; böy le ce on la rı gü nah tan sa kın ma ya, heva 
ve he ves le ri ne bas kın çık ma ya mu vaf ak kılar’’8 gibi 
öl me den önce ger çek lik ta sav vu ru nu me ta fi zik kat-
ma nıy la bü tün le ye bi le ce ği ni idrak edecek aşa ma da-
dır. Çünkü bütün kı ya met çağ rı la rı na ve ölüm süz lük 
gi ri şim le ri ne rağ men sa de ce fizik kat man lı ha ki kat 
an la yı şı ne bek le nen sonu hız lan dı ra bil miş ne de 
bu sonu son suz lu ğa er te le ye bil miş tir. Bilim yaşam 
is ten ciy le ya şa mı ör tüş tür me ko nu sun da ba şa rı sız 
ol muş tur. İnsan da artık bu ağır fa tu ra yı öde me nin 
güç lü ğü al tın da ezil me yi ka nık sa mak tan zi ya de ‘’ilk 
ne re de yan lış yap tım?’’ so ru sun da sübut bulan do-
mi no et ki si nin pe şin de dir. Bütün bi lim sel ge liş me-
le rin te me li ni töz sel bir atıf a in sa na, ta bi ata ve ev-
re ne bağ la ma gi ri şi mi boşa çık tık ça insan ken di si ne 
‘’eş ya nın isim le ri ni öğ re te nin’’9 daha aşkın ve mut-
lak bir var lık ol du ğu id ra ki ne adım adım yak laş mak-
ta dır.

Hakk’ın Ha ki ka ti

Allah’ın sı fat la rın dan biri olan el-Hak ger çek, sabit, 
mev cut ve zo run lu an lam la rı na gel mek te dir. O (c.c.) 
ne Freud’un iddia et ti ği gibi bir il lüz yon, ne Ni etzc-
he’nin dile ge tir di ği gibi va ro lu şun sa ğal tı mı an la-
mın da amaç sız ve ga ye siz bir geri dönüş ne de Camus 
ve Sart re’nin ni te le di ği gibi saçma ve ab sürd de ğil-
dir. O (c.c.)’nun ha ki ka ti/zatı du yu lar la al gı la na maz; 
bi la kis in sa nın man tı ki ve ah la ki va ro lu şuy la sezip 
idrak ede bi le ce ği bir var lık tır. O (c.c.), var lı ğın dan 
şüphe du yan la rın idrak et tik le ri dış dün ya nın ger-
çek li ğin den; ne fis le rin de ve dış dün ya da var lı ğı nı zo-
run lu kılan işa ret ler den de daha kesin, apa çık 
ve zo run lu bir ma hi ye te sa hip tir. O (c.c.) 

ken di si ni ‘’apa çık bir ha ki kat’’10 ola rak ni te ler ken, 
var lı ğın dan şüphe duy ma nın so nu cu nu da şöyle dile 
ge tir mek te dir:”Kur’an, on la rın is te dik le ri gibi, Allah’ın 
bir takım eş ve or tak la rı nın bu lun du ğun dan söz et sey-
di,(böyle bir şeyin ger çek ol ma sı ha lin de tan rı lar ara sın-
da zuhur edecek üs tün lük kav ga sın dan do la yı) gök le rin, 
yerin ve ikisi ara sın da bu lu nan her şeyin dü ze ni alt üst 
olur du. Oysa bizim on la ra bah şet ti ği miz Kur’an, ken di-
le ri için izzet ve şeref kay na ğı dır. Ama gel gör ki onlar 
ayak la rı na gelen bu büyük kıs me ti/ni me ti te pi yor lar.’’11 
İnsan dış du yu lar la al gı la na ma yan, vic dan, kalp/akıl 
ve ruhta yan kı la nan ilahi ses le ni şi (bil di ri mi) ancak 
idrak ve sezgi ka pa si te siy le alım la yıp kar şı lık ve re bi-
le ce ği imani ve ah la ki ey lem le (geri bil di ri min) ger-
çek leş me ye ça ğı rı lır. Bun dan do la yı da imana ahlak, 
id ra ke de sezgi eşlik eder.

Agus ti nus’tan An sel mus’a kadar Or ta çağ Hı ris ti-
yan te olo ji sin de or ta ya çıkan meş hur ‘’İnan mak için 
önce an la mak mı, yoksa an la mak için önce inan mak 
mı ge re kir?’’ tar tış ma sı12 Tanrı’nın ha ki ka ti ni idrak 
ko nu sun da bir pe ri fe ri sun ma sı açı sın dan dik ka te 
de ğer dir. Bu so ru ya İslam te olo ji si açı sın dan cevap 
ve rir sek, Kur’an’ın ikisi ara sın da di ya lek tik kur du-
ğu nu ifade ede bi li riz.’’Kim ma lın dan-mül kün den ih ti-
yaç sa hip le ri ne verir, cim ri lik ten ka çı nır ve en güzel sözü 
(‘’Allah’tan başka ger çek ilah yok tur’’ düs tu ru nu) yü rek-
ten tas dik eder se, biz de onun salah ve fe ra ha erip cen-
net lik ol ma sı nı mü yes ser kı la rız. Ama kim cim ri ce dav-
ra nır, Allah’a ih ti yaç bu lun ma dı ğı nı dü şü nür ve Allah’ın 
tek ger çek ilah/tanrı ol du ğu ger çe ği ni yalan sa yar sa, biz 
de onun salah ve fe la ha er me si ni zor laş tı rıp ce hen ne me 
giden yolda yü rü me si ni ko lay laş tı rı rız. O kimse ce hen-
ne me düş tü ğün de ma lı nın-mül kü nün ken di si ne hiç bir 
fay da sı olmaz’’13 ve ‘’Ey Mü min ler! Allah’a karşı tam 
bir so rum lu luk bi lin ci için de olur sa nız, O da size neyin 
doğru neyin yan lış ol du ğu nu an la yıp kav ra ma ka bi li ye ti 
bah şe der; üs te lik geç miş te ki hata ve gü nah la rı nı zı yok 
sayıp sizi ba ğış lar. Şüp he siz Allah çok lü tuf kâr dır.’’14 Bu 
iki ayet te Allah’a inan ma ko nu sun da in sa nın ya şa-
ya ca ğı an la ma du ru mu nu için de bu lun du ğu di ni-ah-
la ki halde müs pet ya da menfi yönde ser gi le ye ce ği 
tu tum la ya ko lay laş tı ra ca ğı nı ya da zor laş tı ra ca ğı nı; 
ha ya tın için de aktif, so rum lu luk bi lin ci ve dik kat-
le va ro lu şu sür dür me den in sa nın Allah’ın var lı ğı na 
yö ne lik bi linç len me sin de ko lay laş tı rı cı işa ret ler le 
biraz zor kar şı la şa ca ğı vur gu lan mak ta dır. Bu açı dan 
inan mak için en füs te ve afak ta zuhur eden de lil le-
ri te ma şa ve te fek kür etmek ge re kir. Yeri gel miş ken 

be lir te lim. Bu ra da an la mak de di ği miz şey 
Kur’an açı sın dan sa de ce bilgi/veri/data 
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ak ta rı mı veya teori çö züm le me si de ğil dir. Ve ri li bil-
gi yi dü zen li bir şe kil de iş le mek tir. Yaşam de ne yi mi-
mi ze dair bazı şey ler işi mi ze gel me se de, ca nı mı zı 
yaksa da, sor gu la ma dan ya şa yıp nefsi tat min etmek 
cazip gö rün se de her şeye rağ men doğ ru nun, ha ki-
ka tin ve Hakk’ın öl çü sü nü pren sip edin me gay re ti-
nin en önem li mer ha le si dir an la ma ça ba sı.

‘’Bizim tev hid da va mız uğ ru na canla başla ça lı şıp di-
di nen kim se ler var ya, işte biz on la rı (iki ci han da mu-
vaf a ki yet ve mut lu luk) yol la rı mı za eriş ti ri riz/eriş ti re-
ce ğiz. Şüp he siz Allah, iman ve iba de tin de sa mi mi olan 
ve iman yo lun da ça lı şıp ça ba la yan kim se ler le daima 
be ra ber dir’’15 ayeti de an la mak için yü rek ten tas dik 
ede rek inan ma nın şart ol du ğu nu gös te rir. Şüp he siz 
an la mak, an la şa bil mek ve bağ kur mak için ortak bir 
ze mi ne ih ti yaç du ya rız. Bu zemin bazen dil, bazen 
dü şün ce ve bazen de eylem olur. Allah’ın in sa na ne 
de di ği ni an la mak için de onun la aynı fre kan sı, yani 
büyük/önem li ha be ri ge ti ren Nebi’yi ya ka la mak ge-
re kir. Gö zü müz le gör me di ği miz bir var lı ğı va ro luş-
sal ko şul la rıy la en iyi idrak eden Nebi’dir çünkü. 
Onu dev re den çı kar dı ğı mız da fi zik ten me ta fi zi ğe, 
me ta fi zik ten de ahlak ve si ya se te dö nü şen-dö nüş tü-
ren ha ki kat dü ğü mü çö zü lür gider. Çünkü O (s.a.v.) 
kalbi, yüzü, ruhu Allah’a dönük olan la ra16 Allah’ı 
var lı ğın dan her han gi bir özel li ği ne; zıt tı na; öz ne ye; 
nes ne ye; hiç li ğe in dir ge me den inan ma nın im ka nı nı 
öğ ret miş tir. Bu ra dan da an lı yo ruz ki ya şa mı an lam lı 
kıl ma ya dair ver di ği miz emek le rin; in san lık, ta bi at 
ve ev re ni iyi leş tir mek için yap tı ğı mız güzel iş le rin; 
hüzün veya mut lu luk adına dök tü ğü müz göz ya şı-
nın kıy met li ola bil me si için inan mak ge re kir. Çünkü 
iman bu ha ya ta dair ka za nım la rın kayıp ol ma dı ğı nı 
bi la kis son suz lu ğa dair de va mı nın Allah’ın ga ran ti si 
al tın da ol du ğu nu öğ re tir.

‘’Gezip do laş tı ğı yer le ri (dış dün ya yı) ye ni den ve 
fark lı bir ba kış la gezip do laş ma ya’’ davet edi len in-
san anlam se rü ve nin de ken di lik bi lin ci ka za nır. 
Fah rud din er-Ra zi İbn Sina’nın var lık ve ha ki kat le 
il gi li dü şün ce le ri ni sen tez le ye rek in sa nı idrak eden 
bir var lı ğa dö nüş tü ren temel öğeyi ‘’idrâk idrâk el-
zât el-mah sû sa’’ şek lin de ifade eder. Bu öner me bir 
şeyin id ra ki ile id ra kin id ra ki ara sın da ki farka dik kat 
çeker ve ken di lik bi lin ci açı sın dan ki şi nin ken di ni 
idrak et me si ve idrak et ti ği ni idrak et me si diye bir bi-
ri ni ta mam la yan ger çek lik tam la ma sı oluş tu rur. Bu 
te mel den ha re ket le Nec med din Kâ ti bî’nin,’’Benim 
var lı ğı mın ta sav vu ru apa çık tır; var lık, benim 
var lı ğı mın bir par ça sı dır; apa çık ta sav-

vur edi le nin bir par ça sı nın ta sav vu ru ise var lık da 
apa çık tır’’ sözü ‘’var lı ğın bil gi si, ken di lik bil gi si nin 
uzan tı sı dır’’ şek lin de ki uzan tı il ke si ne dö nüş müş-
tür.17 Bu ilke var lı ğa yö ne lik ku ru la cak ha ki kat ta-
sav vu run da ken di lik bi lin ci ne ön ce lik ver me yi öğ re-
tir.

‘’Ken di ni bilen Rab bi ni bilir’’

Şüp he siz ha ki kat il min de ken di lik bi lin ci nin de ğe ri-
ni ve iş le vi ni en veciz şe kil de ifade eden söz dür bu. 
Ko nuy la il gi li ya pı lan in ce le me le re göre Ebû Sâid el-
Har râz’ın,’’Nef sin de olanı bil me yen Rab bi ni nasıl 
bi le bi lir’’sözü za man la ‘’Nef si ni bilen Rab bi ni bilir’’ 
şek lin de ta sav vu fi bir ve ci ze ye dö nüş müş, daha son-
ra da hadis ola rak li te ra tü re geç miş tir.18 Ha ki ka ti 
an la ma da fi zik ten me ta fi zi ğe, me ta fi zik ten de ahl-
ak ve si ya se te dö nü şen an la yış ken di lik bi lin ci, dış 
dünya ve ğayb âlemi ara sın da ku ru lan uzam la açık lı-
ğa ka vu şur. Me ta fi zik ve İslam iti ka dı nın ğayb âlemi 
de di ği ger çek lik bir bi rin den tek nik ola rak ay rış sa da 
ha ki kat ta sav vu run da Hakk’ın id ra ki İslam ori jin li 
olun ca me ta fi zik kat ma nı da kap sa mı içine alır. Me-
ta fi zik te on to lo ji ve epis te mo lo ji yer yer bir bi rin den 
ayrı şe kil de in ce len di ği için bu ölçüt İslam’ın var lık 
fel se fe si nin on to-epis te me şek lin de ifade edi len ya-
pı sı na göre bi çim le nir.

Sey fud dîn Eb he rî,’’Ahi re tin/dö nü şün/me âdın bil-
gi si ken di lik bil gi si nin bir uzan tı sı dır’’ der ken İbn 
Arabî,’’İnsa nın ken di ne iliş kin bil gi si, Rab bi ne iliş-
kin bil gi sin den önce gelir. İnsa nın Rab bi ni bil me si, 
ken di ni bil me si nin bir so nu cu dur’’ de mek te dir.19 Bu 
iki açık la ma da Allah’ın ve ah re tin var lı ğı na yö ne lik 
bil gi nin se bep-so nuç ter ki bin de uza dı ğı nı, ken di lik 
bi lin ci nin de vam lı ola rak ğayba, son su za ve ölüm-
süz lü ğe doğru ge li şe rek ha ki kat ta sav vu ru nu kur du-
ğu nu açık la mak ta dır. Kes ret ten vah de te, ya ra tı lan-
dan ya ra ta na, bi li nen den bi lin me ye ne doğru ge li şen 
ken di lik bi lin ci vücûd ve mev cûd ay rı mı nı kav ra ya-
rak ha ki ka tin kat man la rı nı (çok lu ğu nu), Hakk’ın 
vah de ti ni (tek li ği ni) ve her şeyin ondan zu hu ru nu 
idrak ediş tir. Eksik ve sı nır lı olu şun iti ra fı; her şeyin 
ken di si ne muh taç ol du ğu yüce var lı ğı üstün sı fat-
la rıy la tak dis et mek tir. Had di za tın da Rabbe iliş kin 
bil gi yi se zin le me nin öl çü tü ve düs tu ru dur bu. Ken-
di ni bil mek, en güzel söz le rin sözün bit ti ği yerde 
ifa de ye ge li şiy le adeta var lık tan taşma/zuhur ola rak 
te şek kül eder. Ken di ni bilen kul luk vez nin de adeta 

il ha ma dö nü şür. En güzel isim le rin/sı fat la rın 
sa hi bi ni bil mek, sözün en gü ze li nin/ila-
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hi ke la mın O (c.c.)’dan sadır ol du ğu nu iti raf ede rek 
söy lem de ve ey lem de bütün bağ la rı O (c.c.)’na ilmek 
ilmek iş le mek ve bunu ya par ken de ha ki kat dü ğü-
mü nü/Pey gam ber’i örnek al mak tır.

‘’Neyi arı yor san O’sun’’ der Mev la na. Ha ki ka tin mu-
kav vim (ku ru cu) un su ru kend(öz) sa hi bi insan,’’her 
âdem bir âlem dir’’ feh va sın ca adeta âlem le kı yas la-
na rak sahip ol du ğu ko şul la rı ait ol du ğu ger çek li ğin 
için de va ro lu şu aşkın bir an la ma ve sa na ta dö nüş-
tü re bi le ce ği ni keş fe der. Pla ton’un Ma ğa ra Ale go ri-
si’nde te ma ti ze edil di ği gibi, ma ğa ra dan (ka ran lık-
tan) dı şa rı (ay dın lı ğa) çıkar (ay dın la nır) ve ye ni den 
ma ğa ra ya (ka ran lı ğa) ay dın lık olmak için geri döner. 
Böy le lik le insan âlem de âdem, âdem de âlem olur. 
Yunus Emre ‘’İlim ilim bil mek tir/İlim ken din bil-
mek tir/Sen ken din bil mez sen/Bu nice oku mak tır’’ 
der ken ken di ni bil me nin gü nü müz ta bi riy le ken di-
ne gel mek ol du ğu nu ifade edi yor du. Ken di ne gel me-
den Hakk’ın ha ki ka ti ne eriş me nin müm kün ol ma-
dı ğı nı vur gu lu yor du. Bugün birey, top lum ve dev let 
pra ti ğiy le nasıl bir ha ki kat ta sav vu ru inşa edi yo-
ruz? Bu can alıcı so ru ya ne re den cevap ver di ği miz 
de öz kadar önem li. Me ka nın bize il ha mı na kulak 
ve rir sek, dış dün ya nın için de ken di ni bil mek adına 
ey le di ği miz ta rih sel pra ti ğin bizi ne re ye gö tür dü-
ğü nü sap ta ya bi li riz. Batı me de ni ye ti nin kalbi ago-
ra da atar. Agora şe hir le rin geniş top lan ma ala nı dır. 
Sos yal, kül tü rel ve si ya sal ha ya tın dön dü ğü mer kez-
dir. Oyun lar, eğ len ce ler ve fes ti val ler le agora, şeh-
rin kim li ği ni adeta ibraz eder. İslam me de ni ye ti nin 
mer ke zin de ise cami var dır. Sos yal, kül tü rel ve si ya-
sal ha ya tın pra ti ği ca mi de cem olur. Bütün ken di lik 
se rü ve ni böy le ce Hakla ir ti bat lı kı lı nır. Bir garip yol-
cu yuz dün ya da; yo lu muz ne re ye dü şü yor? Yol bizi 
ken di mi ze gö tü rü yor mu? Ya şa ma is ten ciy le ya şa mı 
ör tüş tür me ye ça lı şır ken ne re de ko nak lı yor, ne re ye 
uğ ru yor, ne re ye doğru yol alı yo ruz? Ha ki kat der ken 
bir kuru ek me ği mi yoksa iç dün ya mız da yan kı la nan 
çağ rı yı mı an lı yo ruz? Bütün bu so ru la ra ve re ce ği miz 
cevap hem kendi ha ki ka ti mi zi (vücûd) hem de için-
de bu lun du ğu muz ha ki ka ti (mev cûd) sap ta ma mı za 
yar dım cı ola cak tır.

Biz de so ra lım. Neyi arı yo ruz? Böy le ce söz hi ta ma 
ersin yavaş yavaş, gönül dile gel sin. Bir per de yi ka-
pa tıp bir per de yi aça lım. İçteki fır tı na di ne ne kadar 
devam ede lim. Ba ka lım son per de yi açın ca kar şı mı-
za ne çı ka cak? Hak mı yoksa batıl mı?

Hacı Bek taş Veli ab dâl la ra işa ret eder 

ve fakir Yunus için der ki,’’ Sorun ba ka lım, ne ister, 
buğ day mı, nefes mi?’’ Yunus der ki,’’Ben ne fe si 
ney le ye yim, bana buğ day gerek.’’ Men kı be uzun… 
Yunus yola ko yu lur, köyün çı kı şın da ha ki kat nef si-
ne zâhir olur ve der ki,’’Vi la yet erine var dım, bana 
nasip sun du lar, alı cı mın her çe kir de ği ba şı na bana 
on nefes ver di ler, razı ol ma dım. Ne ol ma ya cak iş et-
tim, gafil oldum. Şimdi bu buğ day bir nice gün için-
de tü ke nir, nefes ise ölün ce ye dek tü ken mez. Ola 
ki, him met et tik le ri na si bi ve re ler’’ di ye rek ye ni den 
Hün kâr’ın hu zu ru na varır. Ne da met var dır artık 
hey be sin de; hemi de alıç tan pekçe ağır. Alıcı bı ra kır 
yere, him met et tik le ri na si be talip olur. Hacı Bek taş 
Veli ise,’’o, şim di den sonra olmaz. Biz o ki li din anah-
ta rı nı Tap duk Emre’ye ver dik, var sın na si bi ni ondan 
alsın’’ der… Ey gönül eri oku yu cu, sen ne is ter sin? 
Buğ day mı yoksa nefes mi?

Hakk’ı bulup ken din de zâhir kıl mak tır nefes. Za ma-
nın mo dern in si ya kın da te za hür eden tan rı-in san 
ta sa rı mı nın bi ri cik/bi rey ci lik/ken di ci lik ya nıl gı sı ise 
ferdi ne fes siz bı ra kır. Ka rar gâh (dünya) karar ve ko-
nak la ma için dir. On to lo jik ola rak şimdi ve bu ra da ya 
ait ol ma yan cen ne ti yer yü zün de kur ma ya ça lış mak 
de ğil dir. Doğru, zihni olanı; ger çek ise va ro luş sal 
olanı ifade eder. Ne var ki dil evi dir in sa nın. Ha ki-
kat eh li nin yol cu lu ğu ise on to-epis te me ek sen li bir 
yo rum la may la/yo rul may la/ne fes len mey le devam 
eder…

Sonuç ka bi lin den

Yaşam dil, dış dünya ve zi hin den mü te şek kil câmi 
bir öner me dir. Var lık la temas zihni, zihin ise dili 
inşa eder. An la mın yaz gı sı çok luk tan bir li ğe sü re-
ğen lik tir. Zira var lık her an oluş ha lin de dir. Bir kuş 
sü zü lür dalga boyu. Ka nat la rı du yu la ra değer, sonra 
zi hin de te mer küz eder. Sonra da in sa nın kadim ay-
na sı dil den ev re ne ka nat la rı nı çırpa çırpa ha va la nır, 
var lı ğın kat man la rı nı yara yara yük se lir, yük se lir, 
yük se lir… Bil ge lik der ki dış dünya, zihin ve dil kat-
man la rın dan biri ek sik se kulun mi sa li tek ka nat la 
ufku ku şat ma nın bey hu de ça ba sı dır. Üç kat man da 
mü tem mim ise kuşun mi sa li çift ka nat la ufkun sı-
nır la rın da son suz lu ğa yol al mak tır. Ufku aşmak ise 
in sa nın en kadim ya nıl gı sı dır. Zira ufku aşmak ya-
şa mın külli öner me si ni bu har laş tı rır. Zira fizik me-
ta fi zi ğe, me ta fi zik de fi zi ğe döner. Var lık ve imkan 
an la mın iki temel ya sa sı dır. Za ma nın için de, me ka-

nın için de, var lı ğın için de olmak şu hû di ola-
nın yaz gı sı dır.
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Yol me şak kat tir. Dünya tam lı ğın ol ma dı ğı ge çi ci 
bir yer dir. Dil, dü şün ce ve dış dünya kat man la rın-
da sa bır la yol ala rak var lık la hu ku ku nu fıtrî te mel-
le ri üze ri ne ku ran lar ancak ufkun hu dut la rı na çift 
ka nat la rıy la yük se len ler dir. Ğaybî ola nın tam lı ğı na 
eri şe bil mek için şu hû dî ola nın ere ğin de hakça, ha ki-
kat le ve hak ka ni yet le iler le mek ge re kir.

Razı olan la rın yo lu dur bu. Dö nü şü mu hab bet bi-
len le rin. Ne fe se talip olan la rın na si bi dir. Freud’un, 
Ni etzc he’nin, Camus’un ve Sart re’in –razı ol ma dık-
la rı için- dö nüş le ri yarım kaldı. Bu ka da rı bile yankı 
uyan dır ma ya yetti. Bize ise Hak ka tın dan nefes ve-
ril miş adeta. Hoca Ahmed Ye se vi, Hacı Bek taş Veli, 
Yunus Emre, Mev la na ve ni ce le ri –razı ol duk la rı 
için- hem ne fes len di ler hem de nefes ol du lar. Ha-
ki kat dü ğü mü nü ilmek ilmek at tı lar; Pey gam ber’in 
der di ni öyle güzel ma ya la dı lar ki bu top rak la ra. Al-
lah da on lar dan razı olsun.

‘’Kur’an’ın ger çek ol du ğu ken di le ri ne apa çık belli olun-
ca ya kadar on la ra çev re le rin de ve ken di le rin de bu lu nan 
ka nıt la rı mı zı gös te re ce ğiz. Rab bi nin her şeye ta nık lık 
et me si (onlar için) yet mez mi?’’ 20

1. Çağrıcı, Mustafa, ‘’Hakikat’’ md., DİA, XV, 177.
2. Fazlıoğlu, İhsan, ‘’Varlık Bağı ile Bilgi Bağının Etkin-
liğinin Kesişim Kümesi Olarak Gerçeklik’’, Teklif, 02, 
61, 62.
3. Öztürk, Mustafa, Kur’an-ı Kerim Meali Anlam ve 
Yorum Merkezli Çeviri, Ankara 2015, Ankara Okulu 
Yayınları, ‘’Hac 22/46’’, 466.
4. Güler, İlhami, ‘’Kur’an ve Bilgi’’, Kur’an’ı Anlamanın 
Fikri Arka Planı Varlık, Bilgi, İnsan ed., İstanbul 2017, 
KURAMER, 326.
5. Hac 22/46.
6. Câsiye 45/24.
7. Muhammed 47/14.
8. Muhammed 47/17.
9. Bakara 2/33.
10. Nûr 24/25.
11. Mü’minûn 23/71.
12. Güler, İlhami, ‘’Kur’an ve Bilgi’’, Kur’an’ı Anlamanın 
Fikri Arka Planı Varlık, Bilgi, İnsan ed.,333.
13. Leyl 92/5-11.
14. Enfâl 8/29.
15. Ankebûr 29/69.
16. Bakara 2/2.
17. Fazlıoğlu, İhsan, ‘’Varlık Bağı ile Bilgi Bağının Et-
kinliğinin Kesişim Kümesi Olarak Gerçeklik’’, 64-65.
18. Uludağ, Süleyman, ‘’Ma’rifet-i Nefs’’ md, DİA, XX-
VIII, 57.
19. İhsan, ‘’Varlık Bağı ile Bilgi Bağının Etkinliğinin 
Kesişim Kümesi Olarak Gerçeklik’’ 65.
20. Fussilet 41/53.
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HAKİKAT
Ayşe ARSLAN

Elinde örs önünde kirli önlük
Teri duman şu dağ başında

Zor ki helalinden çalışmak bu zamanda
Arama boşa başka âlemde sıratı

Her köşe başı süslü Azrail
Bileniyor kılıcını

Yüreğinin çizgilerini sayıyorum
Ellerindeki çizgilerden
Kat kat gitmiş ömür
Sahi uzun muydu
Sen de kapatıp açtın öyle geçti gözlerini

Dik yüzümün yamalarını bir olsun
Kaç yüzü taşıyoruz ceplerimizde
Kimin yüzü nerde

Buda sahte olan tüm yüzlerini buda
Kaç yüzle çıkacaksın ki huzura

Yüzsüzlük ise bulabilirsen
Bu çağda en büyük moda
Ah demode onca klişe söz
Utandınız mı sözlerimden

Yoksa çoktan mı çatladı gök de
Düşüverdik ölmeden kabre

Utanalım öldürdüğümüz her gün iyiyi
Ruhları canları bakışları masumları

Hadi hadi silkelen dökülsün kır saçların
İçindeki yaraların
Yaralarını kemiren kurtların
Hadi sıyrıl benliğinden ol insan
Değeri ederi pul bu dünyanın
Ölüm hak yok yok
Yok, bundan başka hakikat
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DÜNYA GÜZEL ASLINDA 
Ramiz AYDIN

İlahi bir takdirle gelinen yerdir dünya,
İnsanoğlu emrine verilen yerdir dünya.

Sabah, akşam ve öğlen bin bir yeri gezilen;
Dosttan dosta gidilip gelinen yerdir dünya.

Evrensel haramiler bozdu cennetimizi,
Her bir çeşit cinayet işlenen yerdir dünya.   
                                                   
Senin benim adamım, bir de soy sop ayrımı…
Hatır gönül kırımı yapılan yerdir dünya.

Nasıl derler be dünya? Zalimlerin pek Nemrut,
Mancınığa çok kolay çıkılan yerdir dünya.

Bir yanda kurulurken cennetlerin hayali,
Öbür yandan cinnetler yaşanan yerdir dünya.

Anne baba, kardeş, dost hayatı özlenirken
İnsanca özlemlerden geçilen yerdir dünya.

Bir yaşama fırsatı yakalarsak ne âlâ,
Fırsat bulup insanlık tadılan yerdir dünya. 

Ah insan, şaşkın insan hem şöyle hem böylesin;
Sevdalanıp belaya düşülen yerdir dünya.

Dürüst ol, bul belayı, yanlışı söyle yaşa; 
Doğrusu dokuz köyden kovulan yerdir dünya.

Derdin yoksa çal oyna, var ise filozof ol;
Hakikate acıyla erilen yerdir dünya.

Hakikat ne, insan ne, ne ola ki bu hayat?
Sorulara sorular sorulan yerdir dünya.

Sorular insan aklı, var oluşun sırrıdır;
Hakikat kapısından girilen yerdir dünya.

Niye çok sevdi Yunus, niye yüzüldü Mansur?
Hakikat için canlar verilen yerdir dünya.

Levlâke’nin sırrını bilir insan kalanlar;
Sevgiye de akılla erilen yerdir dünya.

Nebat ile hayvanat insanlarla bir bütün,
Bir değerle değerli görülen yerdir dünya.

Varlığın değerini bilir manayla bakan,
Mutluluğa manayla erilen yerdir dünya. 

Öze uymayan sözle dönmüyor dünya çarkı,
İnsanlığın özüyle yaşanan yerdir dünya. 

Bir kötü burç çarkında şimdi dönüyor dünya,
Erenler duasıyla evrilen yerdir dünya.

İnsan insan olursa dünya bir cennet olur,
Ölmeden de cennete girilen yerdir dünya.

Hoş bakışın faslında, dünya güzel aslında;
Hem de nasıl, nasıl da sevilen yerdir dünya.
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GÖLGENİ BAHŞET  
Cihat BARIŞ

Abdimsin de bana, al huzuruna 
Dost, elini uzat, gölgeni bahşet 
Ahdini ezberlet, mıhla ruhuma 
Dost, elini uzat, gölgeni bahşet 

Giydir üzerime aşktan libası; 
Kuşansın amelim, hüsn-ü ihlâsı 
İqraya kavuşsun gönül imlâsı 
Dost, elini uzat, gölgeni bahşet 

İrfan gergefinde ilmek say beni 
Sıcak yuva bildim kadim heybeni
Tezyin et nurunla aciz bedeni 
Dost, elini uzat, gölgeni bahşet 

Bilirim sendedir gülün mayası 
Nakış nakış desen; nimet boyası
Sonsuz kudretinin olmaz kıyası 
Dost, elini uzat, gölgeni bahşet 
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ZAMAN İLE HASBİHAL 
Selim ERDOĞAN 

Dalgalar köpük köpük öpüyorken sahili
Ben yine kırık dökük karanlık sulardayım
Hakikat zırh kuşanmış rüyalarım sevgili
Çölde serap arayan derin uykulardayım

Esintisi dinmeyen rüzgâr zihnimden yavaş
Tefekkür iklimine sorarım kimliğimi
Hükümsüz benliğime gölgemdir tek arkadaş
Çalkandırır her hüküm serin sakinliğimi

Balık suda solungaç ben karada nefessiz
Pervaz vurup uçamam ağırdır kanatlarım
Masmavi gökyüzünde bir tutsağım kafessiz
Aynalarda ömrümü kuruturum katlarım

Geçip giden her şeyin kalır biraz tortusu
Kimisi gün gibiyken kaybolur niceleri
Denizin gürültüsü, fırtına uğultusu
Bir günah gibi baştan çıkarır geceleri

Mevsimleri dinlerken dile gelen nedir ki
Ceylanın masumluğu, aslanın suçsuzluğu
Zaman ile hasbihal öyle bir bestedir ki
Bir dağın yalnızlığı, şafağın uçsuzluğu
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İFLAS (Öykü) 
Mustafa DİNÇ

İste me ye is te me ye dük kâ nı açtı. Bek le me ye baş la dı. 
Son çek ti ği kre di yi öde ye me yin ce yeni bir kredi daha 
çek miş ti. Bu pa ray la ön ce ki kredi borç la rı nı ka pat-
tı. Fakat şimdi bu yeni çek ti ği kre di nin tak sit le ri ni 
de çı kış tı ra mı yor du. Dük kân da ki mal lar sa tıl ma mış 
elin de kal mış tı. Belki daha iyi gider dü şün ce siy-
le yeni moda mal lar dan aldı. Öğle olmak üze rey-
di. Daha sif tah bile yap ma mış tı. An la şı lan onlar da 
elin de pat la ya cak tı. Ka pı da ki ka ral tıy la umut lan dı. 
Gelen posta cıy dı. Bir sa ni ye sür me yen umut, ye ri ni 
kor ku ya bı rak tı.

Öde ye me di ği son iki ayın borcu için banka ih bar na-
me gön der miş ti. Bir ay için de ödeme yapmaz sa yasal 
sü re cin baş la tı la ca ğı ya zı yor du. Elin den kâ ğı dı bı ra-
ka ma mış, on adım lık dük kâ nı ar şın lı yor du. Kü çü cük 
dük kâ nın için de ileri geri yü rü dük çe tahta dö şe me-
ler gı cır dı yor; bu gıcır tı lar si ni ri ni bo zu yor, sanki 
onun la alay edi yor du.

Son za man lar da ki ger gin li ği ve sı kın tı la rı giz le me-
ye ça lış sa da eve yan sı ma ya baş la mış tı. Fa tura la rı 
öde ye me miş. Ha nı mı nın is te di ği pazar pa ra sı nı bile 
ve re me miş ti. Al lah tan ev kira de ğil di. Kay na ta sı du-
ru mu nu zu dü zel tin ce ye kadar otu rur su nuz, de miş-
ti. Durum dü zel mek bir yana daha da kö tü ye git miş, 
iş artık için den çı kıl maz bir hâl al ma ya baş la mış tı.

Dük kân da nefes ala maz olun ca ken di ni dı şa rı attı. 
Demir ka pı yı çekip ki lit le di. So ka ğın ba şında ki kü-
lüs tü re at la dı. İşler ters gi din ce gül gibi ara ba sı nı 
yok pa ha sı na sat mak zo run da kal mıştı. Kon ta ğı çe-
vir di. So kak lar dan kur tu lup dağ yo lu na girdi. Yol bi-
tin ce ara ba dan indi. Yolun so nun da bu lu nan çeş me-
de elini yü zü nü yı ka dı. Sakin ka fay la dü şü nüp için de 
bu lun du ğu bu du ru ma bir çözüm bul ma ya ça lı şa cak-
tı. Çeş me den ile ri ye, pa ti ka dan yü rü me ye baş la dı. 
Ka fasın da dü şün ce ler cirit atı yor. Bu işe bir çare bul-
ma lı borç la rı nı sı fır la ma lıy dı. Bi ri le rin den borç bul-
sa… Dük kâ nı dev re dip en iyisi bir işe gir mek ti. Bir 
an sen de le di. Düştü. Tu tun mak için elini at tı ğı taş 
par ma ğı nı kes miş ti. Kalbi güm güm at ma ya baş la dı. 
Akan kanı gö rün ce hemen ka fa sı nı çe vir di. 
Diğer eliy le bas tı ra rak kanı dur dur mak 
is te di. Gözü ka rar dı.

Büyük, oval bir ka na lın için de sü rük le ni yor du. Bur-
nu na dolan ko kuy la göz le ri ni açtı. Ken di ni kıp kır mı-
zı bir suyun için de buldu. Su zan net ti ği şeyin as lın da 
kan ol du ğu nu an la dı. Bütün vücu du ka sıl ma ya baş-
la dı. Ka sıl dık ça dibe ba tı yor. Ne fe si ke si li yor du. Bir 
süre böyle mü ca de le etti. Ça ba la ma ya, akın tı ya karşı 
di ren me ye ça lış tı. Fakat güç ye ti re me di. Git tik çe da-
ra lan kanal için de sü rük len me ye devam etti. Artık 
gücü de ümidi de tü ken miş ti. Ken di ni bı rak tı. Ça ba-
lama yı bı ra kın ca kanın üs tün de akın tıy la bir lik te sü-
rük len me ye baş la dı. İçinde bu lun du ğu bu kanla dolu 
kanal kendi da mar la rın dan başka bir şey de ğil di. 
Kendi ka nın da bo ğu lu yor du. Bu du ru ma nasıl düş-
müş tü? Şu ra dan bir kur tul sa. Önce gidip du ru mu 
eşine an la ta cak tı. Son bir yıl dır iş le rin hiç iyi git me-
di ği ni borç ba ta ğı na düş tü ğü nü söy le ye cek ti. Du ru-
mun bil di ğin den çok daha kötü ol du ğu nu an la ta cak-
tı. Be ra ber belki bu du ru ma bir çare bu la bi lir ler di. 
Çare olma sa da hiç ol maz sa bir yol gös te rir di. Ne 
diye tüm olan la rı eşin den sak la mış tı ki? O bun la rı 
dü şü nür ken aya ğın dan bir şey tutup onu aşağı çek-
me ye baş la dı. Onu ka nın da boğ mak is te yen bir şey. 
Ya ka lan dı ğı gir dap onu yeni bir yola soktu. Bu ra da 
be li ne kadar gelen pis li ğin için de iler le me ye baş la-
dı. Ka ran lık ve soğuk bir tünel bo yun ca gitti. Yolun 
so nun da pas lan mış demir bir mer di ven du ru yor du. 
Bu dar mer di ven den tır man ma ya baş la dı. Tır man dı, 
tır man dı. Sanki sim si yah bir boş lu ğun için de son suz 
bir tır ma nış. Artık ümi di ni kay bet me ye baş la dı. Ba-
ğır dı. Sesi yan kı la na rak geri ge li yor du. Bir süre daha 
tır man dı. Ne kadar yol al dı ğı nı kes ti re mi yor du. Bir 
uça ğın yük sek li ği ne ula şa cak kadar tır man mış tı. 
Daha da tır ma na bi lir di. Bu emek le ye rek tır ma nı şın 
sonu ol ma dı ğı nı dü şün dü. Boşa kürek çe ki yor du. En 
iyisi ka ran lı ğın ve boş lu ğun kol la rı na ken di ni bı rak-
mak tı. Ça ba la mak bo şu na. Gay bın için de ken di ni 
başka bir bi lin mez li ğe tam bı ra ka cak ken bi ri si ko-
lun dan tuttu.

Bir den göz le ri ni açtı. Bir adam onu ken di ne ge tir-
mek için sar sı yor du.
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DİRİLİŞ MUŞTUSU 
Coşkun ARSLAN

Kutlu zaferler için kuşandım silahları
Hep var oldu inancım sarsılmadım bir lahza
Tazarru eyledim ben O rahmeti sonsuza
Diriliş muştusuyla kalkıştım taarruza
Eridi buz dağları içimde volkan çıktı
Kutlu zaferler için kuşandım silahları

İzahata muhtaçtır bunların izahları
Her şeyin evvelinde Âdeme nizam gerek
Nasipse ahirinde âleme nizam gerek
Şu kirlenmiş basına kaleme nizam gerek
Çözümler kifayetsiz fikirler üryan çıktı
İzahata muhtaçtır bunların izahları

Yine gözyaşlarıyla yıkadım günahları
Milletimin derdini dert edindim kendime
Ben dönmezem yolumdan bölseler lime lime
Kime boyun eğerim Rahman’dan başka kime
İmtihanımız ağır hem de ne yaman çıktı
Yine gözyaşlarıyla yıkadım günahları

Yenilmedim geceye bekledim sabahları
Hep çile dokumuşum şu hayat gergefine
Aşındırdım yolları sevdamın şerefine
Yiğit engel tanımaz yürürken hedefine
Ben vuslat istedikçe bahtıma fizan çıktı
Yenilmedim geceye bekledim sabahları

Nasıl sineye çekem kurulan tezgâhları
Hele bak şu nesile yazık nelere kanmış
Savundukları fikir iblisçe mayalanmış
Sanki bu zaman için ezelden mumyalanmış
Bizimde bahtımıza en bozuk devran çıktı
Nasıl sineye çekem kurulan tezgâhları

Bir beyaz bir yeşile boyadım siyahları
Kast etmiş huzuruma her cihette bir pusu
Akreplerin kıskacı tüfeklerin namlusu
Anlatsam anlamazlar yaşadığım kâbusu
Gerçeklere çarptıkça hayaller yalan çıktı
Bir beyaz bir yeşile boyadım siyahları

İşitmez sağır dünya yükselen eyvahları
Şu ümmetin haline baktıkça yanar içim
Mazlumlar bizden yine devrim bekliyor devrim
Yazgı mı? Makûs talih değişen yalnız takvim
Netice değişmedi malûm hep hüsran çıktı
İşitmez sağır dünya yükselen eyvahları
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EY YAŞAYIŞ HAKİKATİM 
İsmail GİRAY

Ey kâinatın güneşi ey aşkın mabedi
Bütün ömrüm gölgenden bir iz bile etmedi
Sensizliğin çölünde bak bir gün daha bitti
Gönlümde sana susayan son kervan da gitti

Bu kaçıncı şiir sana bu kaçıncı serap
İdamlık harferimin her cümlesi harap

Kör yürüyüşleri ayağımdan çıkararak
Nehirleri ağlattım ben sana kanayarak
Her hayal silindi gözümde her yağmur dindi
Güneşim aşkın göklerinden yerlere indi

Uyanışlar kaldı şimdi bir başka şafağa
En yakına yürüdükçe vardım en uzağa

Her menzil ötesi bir başka ufka koyuldum
Ey yaşayış hakikatim ben artık yoruldum
Yoruldum artık serabın boynunu biçmekten
Vaha sanıp her defasında hasret içmekten
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PENCERESİNDEN ZAMANIN
Halis TAMKOÇ

masalsı

bir masal seyrettim
gök bulut, ben çocuk
ay doğmuş, gece gümüş
yıldızlar üşümüş
ve ardından çocukluğumun 
dağlar yürümüştü
uykum yel yepelekti,
sessizlik elek…
koynumda onca dilek
Allah’a erişecek…

toy zamanlar

bahçesinde hayallerim misket
avlusunda umutlarım şadırvan
hüznü hüsnü bahardı
deli/kanlıydı
sevdaya ilticalı
karşılıksıza iliklenmiş olasılıksız
toy zamanlar / ım

şimdi

şimdi,
yorgun bir ikindi vaktine sefer
ayrılıkları çırasından tutuşturan rüzgâr
dinle..kaç nabız hâlinde esip
ellerimi hazan yapraklarına açar
kavrulmuş kucağım yine de
bekler sonuna kadar

* * * 

seyreyle
penceresinden zamanın
aklını kocatmış da kendi genç
ey deli gönlüm
artık / bir hoşsun
sarfı nazar eyle
ibretle…

seyreyle
zamanın penceresinden
gör hayat ne cömert, sakin
sen ne asabi, cimri
kaç mümküne sığarmış
yaşamak emri
gör
asimetrik salınımlarında
her bir kapanan devri

özürlerin yamalı
kusurların dikiş dikiş
gör
hâl-i acz-i perişanına
ne imtihanlar ilişmiş

sırtında hâlâ keselenmemiş
ömrün kaç ezberi
bir tevben var
başka da yok kurna
başka da yok
dönmek geri

yine o dilek mi
yine o dua o niyet mi ?

hayr/ola akıbet!
hayr ola akıbetin…
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İRKİNTİ
Gökhan GÖKŞEN 

Limanda bir ses
                           ani
Kulaklar birden 
                        dikildi. 

Tüycükler ve deri... 
Ha! Bir de keskinleşti
                 göz bebekleri. 

Bu;
    irkinti,
          Korkudan önce kalkan 
                                       son gemi. 

Gümbür gümbür
                           kalp
Atardamarlar 
                       harap 

Bunlar
Görünene değil
Bir çıtırtıyla evrilen
              irkintiye cevap. 

Belirirse bilinmeyen
                   irkintiye son.
Ötesi                   
      Savaş-kaç ya da don!
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İNSAN
Faik KUMRU

İnsan, şu im ti han âle mi ne ih ti ya rı dı şın da gön de-
ril miş tir. Ferş ten ta arşa kadar ula şıl maz la ra ermek 
için im ti ha na tabi tu tul mak ta dır. Muh te şem me kân-
la ra ulaş ma nın büyük ça ba la ra bağlı ol du ğu izah tan 
va res te dir. Ta lih li si çok, büyük bir pi yan go ve he def-
te büyük bir ar ma ğan. Ka zan ma ih ti ma li ise gös te ri-
lecek gay re te sıkı sı kı ya bağlı. Sınav çok büyük, ödül 
de…

Dünya tar la sı nı ekip biç mek ve bütün mah su lü öbür 
ta ra fa gön der mek en akıl dolu yol olsa gerek ki bu 
se çe nek in sa nın menfi veya müs pet mu ame le le-
re maruz ka la ca ğı nın da en mühim ne ti ce si. Başka 
bir ter ci hi söz ko nu su de ğil dir. “El eli yu ya cak, el de 
dönüp yüzü yu ya cak.”

Dünya keder tar la sı dır. İnsa nın ba şın da de vam lı 
hüzün yeli es mek te dir. Bazen fır tı na, bazen mel tem 
ha va sı eksik ol ma mak ta dır. Be de ni güçlü hale ge-
tir mek, bu du rum la ra gös te re ce ği miz dav ra nış la ra 
göre renk ala cak tır. İnsan ağa cı nın be de ni gövde ise, 
ruhu da sağ lam bir kök. Ruh kökü sağ lam sa, vücut 
da sağ lık ve afi yet için de bu lu na cak tır.

Her hali ile öte le re iş ti yak la dolu beşer dün ya sı, bu 
ta le bi ni kendi eli ile gönül mem le ke tin de inşa ede ce-
ği ha ri ka bir köşk le so nuç lan dır ma sı el zem dir. Gü-
ze le teşne ol du ğu gibi, kö tü ye de her an yö ne le bi le-
ce ği ha ki ka ti ak lı nın bir kö şe sin de giz len mek te dir.

Se rü ven dolu yaşam ga ile si, bütün hı zıy la akıp dur-
mak ta dır. Kimi zaman güle oy na ya kimi zaman da 

efkâr için de yüzüp ora dan oraya sav ru lup dur mak-
ta dır. Kendi eli ha ri cin de ve ya hut di ğer kâm bir el ta-
ra fın dan tu tul ma sa bir uçu ru ma yu var la na ca ğı her 
an mu kad der.

Akıl ışığı ve el me le ke si ile oy du ğu, şe kil den şekle 
sok tu ğu nefis putu önün de ala ca ğı tavra göre is ti ka-
met be lir le ne cek tir. İstese de is te me se de ukba/ahi-
ret yö rün ge li mec bu ri se ya ha ti, ya cen net ül ke si ya 
da ce hen nem/tamu/dûzah çu ku ru... Gül bah çe si mi 
kak tüs çölü mü?

Âdem, dün ya ya te el lüm/ke der len me ile te kem mül 
et me ye, ol gun laş ma ya gel miş tir. Ma ce ra sı uzun mu 
uzun muh te şem var lık. Be de ni ve ru huy la ge li şen, 
bü yü yen ve dur ma dan yeni yeni say fa lar açan ya zıl-
ma ya hazır ter te miz bir def ter. Ken di si kalem; her 
fiili ve her sözü bir satır. Ayak, in sa nı ta şı yan ve yö-
nü nü be lir le yip he de fe gö tü ren en önem li fak tör. 
Pis li ği de her yere bu laş tı ran bir mü seb bip. İyilik 
yönü ve kö tü lük ta ra fı hep aşi kâr, gü zer gâh ayan 
beyan or ta da.

Düş le ri, ha yal le ri, ih ti ras la rı, nef ret le ri ve sev gi le ri 
andan ân’a de ği şen ren gâ renk bir yel pa ze. Her gün 
başka say fa lar açan, muh te lif dü şün ce li man la rı na 
ya na şan, ora dan da başka sa hil le ri arzu eden rüz gâr 
ka nat lı. Ok ya nus la rı aşan, sınır ta nı ma yan son suz-
luk yol cu su.

İyiyi de gü ze li de için de ta şı yan ka bi hi, çir ki ni de 
ak lın da mi sa fir eden bir son suz sey yah. Uğ ra ya ca ğı 
men zil le ri çe şit len di ren, yol ha ri ta la rı nı çizen, gü-
zer gâh la rı be lir le yen, ke şif e re doy ma yan bir gez gin. 
Rü ya la rın da, sı nır sız ve me kâ nız âlem le re konuk 
olan bir mih man.

Yü rü dü ğü hayat yo lun da nice çu kur lar dan at la yan, 
bazen de büyük de rin lik le rin içine kendi ih ti ya rı/
ira de siy le düşen ça re siz bir âciz. Ser ma ye si az, yolu 
uzun, yü re ği pür te laş, di zi nin der ma nı az, ruhu bin 
bir ka nat lı, be de ni ise bi lin mez ler le tut sak meç hu lü 

mu ha lif bir eş kı ya.
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Di lin de aşk şar kı sı, yü re ğin de has ret tür kü sü, dur-
ma dan geç mi şe gazel yakan, ge le ce ğe sevda şi ir le ri 
bes te le yen ef kâr lı bir mu si ki şi nas. Ma kam dan ma-
ka ma te ren nüm fı sıl da yan, bes te ler le no ta la rın ara-
sın da iz süren, mü zi ğin son suz âle min de şe hir den 
şehre se ya hat eden bir garip der viş. Gönül el bi se si-
nin bütün cep le rin de sevda gülü ta şı yan bir bah çı-
van.

Sır tın da kırk yama, ruhu ya ra lı, hayal dün ya sı ütop-
ya lar la dolu lakin dis top ya için de ya şa yan ça re siz 
masum. Doy maz bil me yen nef si ni do yu ra ma mış, is-
ya nı için de saklı. Bazen de is ya nı nı diz gin le miş nefes 
ne fe se kal mış bir kü hey lan; ha çat la dı ha çat la ya cak.

Sır de niz le rin de yüzen, her ku laç ta başka bir le bi-
der ya ya, kı yı ya ya na şan, ulaş tık ça göz le ri ka ma şan 
bir med ce zir şaş kı nı. Lakin gönül pu su la sı ro ta sı nı 
şa şırt maz sa, en ha ki ki yola revan olan kutlu mi sa fir. 
Bu hüzün di ya rın da mih man da rı biz zat ken di si olan 
ebedi yolcu.

Sır tın da ağır bir şelek, yük; me su li yet, so rum lu luk. 
Bunun bi lin cin de olur sa gönlü bah ti yar bir beşer. Di-
lin de en güzel ke li me ler, çiçek bah çe si adeta. Bütün 
çev re si mis gibi ko ku yor. Dili şeker şer bet. Yü zün-
de gül ler açı yor. Te bes süm le ko nu şu yor. Ne mutlu 
böyle ola bi len in sa na.
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41. SOKAĞIN KÖŞESİNDEN GEÇERKEN 
Ahmet KAFKAS

Göğe bakan gözlerim 
Başımı eğdiğimde
Göğsümde gördüğüm
Yaradan’ım
Yârân’ım
Sığınağım
Hangi ağacın gölgesindeysem
Hangi kapalı kapıların ardına gizlendiysem
Görenim
Duyanım
Bilenim
Bilirim ki nasıl topladıysan
Toplarsın yeniden 
Sarsıntılardan geçmiş darmadağın benliğimi
Savrulan, yakılan, parçalanan yüreğimi
Beni tut
Beni topla
Beni kolla
Beni bırakma

Dörtnala koşan kısrakların
Köpüklenen nefesi kadar
Şükretmek mümkünken
Dağların zirvesinden taşı toprağı
Yıka döke gelen bir çığ gibi
Yıkılan benliğimi
Hızlı ve savruk dalgalara bırakma
Beni sor
Beni sar
Beni kolla
Beni bırakma

Kızdırırken ezan vakti yeryüzünü güneş
Çatlayan toprak ve kurumuş dalında yaprak gibi
Ferahlatacak bir damla suya 
Ilık bir rüzgâra muhtaçken
Ellerim kirlenmiş, yorgun gözlerim
Ve kaybolmuşken ıssız çöl yangınlarında
Beni al
Beni sev
Beni okşa
Beni bırakma

Sevda denizinde rüzgârım kaybolmuş
Yelkenim ve küreğim kırık
Sandalım su alıyorken
Üstelik yapayalnızken
Elimi tutan sensin
Tuttun elimi
Kaybolsam da her defasında
Yansam, yıkılsam 
Çağ yangınlarında kavrulsam da
Beni al
Beni tut
Beni sev
Beni bırakma
Yaradan’ım
Yârân’ım
Rabb’im
Beni bırakma
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GEÇMİŞ GÜNLER MATİNESİ-3 
Tayyib ATMACA

Hüzün çar şı sın da bir dük kân aldım
Sif tah sız ge çi yor gün le rin çoğu

- Hani ken din den ge çer ken selam ve recek, bir te bes-
süm lük alış ve riş ya pa cak tın.
Bir acı kahve ile kırk yıl lık ha tı rı kap tın.
Sana kırk yıl borç lan dım.
Ne zaman iade yi zi ya ret te bu lu na cak sın, ben sana 
kahve yap ma ya cak mıyım?

-Üçün cü kır kım çı ka ra ca ğı nı ümit edi yor san bo şu-
na bek ler sin gi bi me ge li yor. Yok, ha yır lı bir ömür le 
bir lik te bu yaşa er me mi di li yor san, eli min tit re me-
ye ce ği ne, üze ri ne kahve dök me ye ceği me ga ran ti ve-
re mem.

Hani öm rü müz den ge ce le ri çı ka ra cak, kır la ra gi-
decek, ba har la bir lik te ola cak tık. Ben yine düşüm-
de gör dük le ri mi sana an la ta cak tım. Pa pat ya la rın 
yap rak la rı nı ko par ma ya ça lı şır ken elime vu ra cak tın. 
Ka nı mız da mar la rı mız da deli tay lar gibi ko şa cak tı. 
Sonra ge ce le ri öm rü mü ze ek leyip göz le ri mi zi yu ma-
rak derin bir iç çe ke cek tik.

“Bir of çek sem karşı dağ lar yı kı lır
Bugün bay ram günü canım sı kı lır” 1

Hani bir türkü ya ka cak tın, du dak la rın bört le ne cek-
ti. Son ra cı ğı ma ela göz le ri ni uyku bü rü yecek, dü şün-
de dü şü me girip yü zü mü dağ la ya cak tın.
Aşk olsun.
01.05.2004 Sa: 01.35

Te le fo nun tuş la rı na do kun san ‘mer ha ba’dan başka 
ke li men yok mu di ye ce ğim den kor ku yor sun değil 
mi?
Kork ma hiç bir şey söy le mem.
Ben de mer ha ba der ve su sa rım.
Sen he men ce cik bir tuşa do ku nur sun hiç bir şey ko-
nuş ma mış gibi olur sun.
-Ger çek ten ko nuş ma mış mı olu ruz?
-Sus muş olu ruz.
-Sen buna ko nuş ma mı di yor sun?

-Ha yır!
-Ha yır, olan ne?
-Az ko nuş ma.
-Mer ha ba az ko nuş ma mı?
-Öz ko nuş ma!
-Na sıl yani?
-Ney nasıl?
-Aslı as ta rı bir kamış.
-Aca ba?
-Ya nefes?
-Ne fis mi dedin?
-Ne fis olan ney?
-Ne bi le yim.
-Ne bi li yor sun?
-Bil di ği mi!
-Bil me di ği ni?
-O.
-O’ndan kor ku yor sun değil mi?
-Sen kork mu yor musun?
-Kor ku yo rum.
-Na sıl?
-Sen söyle.
-Neyi?
-Her şeyi.
-Ben sana bir şeyi söy le ye mi yo rum, sen ben den her 
şeyi an lat ma mı is ti yor sun.
-O kadar da değil.
-Ne kadar?
-Yü re ğin kadar.
-Sen de de yürek yok mu?
-Var mı?
-Var ya!
-Beni bana bırak.
-Sen sende değil misin?
-Bak göz le rin de kü çül me ye baş la dı uyu artık.
-Daha na sıl sın de me den mi?
-Mer ha ba di ye ce ğim ya.
-Ne zaman?
-Üç va kit ten önce.
-An la ma dım.
-Beni an la mak is te mi yor sun ki.
-An la şa lım o zaman.

-Yani mer ha ba mı demek is ti yor sun?
-Git yat ağam git yat.
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-Gi de yim mi?
-Gi i i i i i i i i i i i i i itttttttttttttttt(me e e e e e ee)!
02.05.2004 Sa: 01.16

Hiç bir yere git mi yo rum.
Ken tim de ve ken dim de yim.
Çekip giden sen sin.

Hem yağ mur lu ha va lar da do la şı yor sun hem içi nin 
ıs lan ma dı ğın dan ya kı nı yor sun.
Ken di ni kan dır dı ğı nı bil me di ği mi mi sa nı yor sun.

Hani göz le ri mi zin bu lut la rı nı ta nış tı ra cak tık. Sana 
avuç la rı mız da ki kuş la rı uçu ra lım de di ğim de, gön lü-
mü zün gö ğün de ki bu lut la rı sa ğa lım de me ye ge tir-
miş tim. Sakın an la ma dım deme. ‘Korku yo rum.’ de. 
‘Yalan ve ger çek ara sın da ter cih te zor la nı yo rum.’ de. 
Ama mut la ka bir şey de.

Şeh rin ka la ba lık cad de le rin de, ka la ba lık lar için de bir 
ka la ba lık ol ma mak için di re nip du rur ken bir yanda 
da içi nin top rak la rı nı na da sa bı rak tı ğı nı söy le yip 
du ru yor sun. Ben den, ‘peki öyle olsun, sen nasıl bi-
li yor san öyle yap.’ de me mi bek li yor san bo şu na bek-
li yor sun.

Sür me di ğin, ek me di ğin top rak senin değil.
Top rak kıraç da olsa sür mek ve ekmek zo run da sın. 
Çünkü başka top ra ğın yok.

-Top ra ğı eke lim mi di yor sun?
-Ha yır, önce bir sü re lim.
-Ne zaman?
-Ken din le baş başa kal dı ğın da.
-Ken dim le baş başa kal dı ğım da ak lım la arama aşk 
gi ri yor?
-İyi ya.
-Na sıl iyi?
-Aşk la ya pıl ma yan hiç bir işte verim ala maz sın.

“Aşk çizme giyip kılıç ku şa nan pa şa la ra göre değil/ Er 
ola cak sın ve ayak la rın şerha şerha olacak yalın ayak do-
laş mak tan”

-Bunu daha önce de söy le miş tin, an la ma dım.
-Top ra ğı nı sü re cek sin.
-An la dım sü re ce ğim.
-Ama önce yağ mur du ası na çı ka cak sın.
-Se nin le mi?
-Ha yır ken din le.

-Tek ba şı na yağ mur du ası na mı çı kı lır?
-Tek ba şı na çı kı lan yağ mur duası Allah’ın daha çok 
ho şu na gider.
-Be nim ye rim de ol say dın nasıl dua eder din?

Artık gök ten inen yağ mur kar etmez
Bana ben den yağ mur gön der Allah’ım.
03.05.2004 Sa: 00.23

-Ne re de kal mış tık?
-Ken din de.
-Ben ben de yim.
-Öyle mi?
-Ha yır yeni günün ilk da ki ka la rı.
-İyi o zaman.
-Na sıl iyi?
-Cu mar te si’ne gir dik, yarın boş ta yız.
-Ko nu şa lım o zaman.
-Ne ko nu şa lım?
-Bil mem ki.
-Su sa lım.
-Su sa rak da ko nu şu yor sun, sana söz ye ti re mi yo rum.
-Ye tir di ğin ke li me ler le cüm le ler ku ra bi lir sin.
-Na sıl yani?
-Ay na ya bak.
-Sen bak.
-Ben niye ba ka yım, gör me yen sen sin?
-Kimi?
-Ken di ni.
-Sa kin sakin ko nu şa lım, bana kör mü demek is ti yor-
sun?
-Ha yır öyle bir şey söy le me dim.
-Peki ne de me ye ge tir din?
-İçinin ay na sı na bak.
-Dı şım dan ba kın ca içimi gö re mem ki.
-Göz le ri ni ka pa ya cak sın.
-An la ma dım.
-Göz le ri ni ka pa dı ğın da ay nan da beni gör me yi dene.
-Hem göz le ri mi ka pa ya ca ğım hem ay nan da seni mi 
gö re ce ğim?
-Gö re mez misin?
-De ne me dim.
-De ne mek is te mi yor sun.
-Yine baş la dın.
-Neye?
-Ke li me le rin ar ka sı na giz len me ye.
-Sak lam baç mı oy nu yo ruz?

-Sen öyle mi gö rü yor sun?
-Gece de görüş ala nım var.
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-Na sıl yani?
-Ney nasıl?
-Gü zel üf ü yor sun.
-Neyi mi?
-Ha yır kül le ri.
-Kül de ne re den çıktı?
-Ateş ten kaldı.
-Üf e me ye devam ede yim mi?
-Yet mez mi?
-Ye ter mi?
-Ye ter.
-Lüt fen, içim den geldi; biraz daha üf e ye yim.
-Ha yır.
-Kor ku yor musun?
-Evet.
-Ni çin?
-Bi raz daha üfü rür sen ateşe ula şa cak sın.
-İyi ya.
-Yan gın çı ka rır sın.
-Çı kar mı?
-Çı kar.
-Sus.
-Su sa mı yo rum.
-Sana sus di yo rum.
-Su sa mı yo rummmmmmmmmmmmmmmmmm.
08.05.2004 Sa: 00.41

-Hoş gel din.
-Ha yır dır in şal lah!
-Ha yır in şal lah!
-İlk defa böyle kar şı la nı yo rum da.
-Yay la da ne var ne yok?
-Kim söy le di?
-İçim ay na sın dan gör düm, pa pat ya la ra yan yan ba-
kı yor dun. İçin den ge çen le ri Harun’a söy leye cek tin, 
vaz geç tin.
-İçim den ne geçti ki?
-İçim den ge çen ler…
-Ne geçti?
-Ne ler geç me di ki. Harun’a ‘Gel birer tane pa pat ya 
ko pa ra lım.’ di ye cek tin. Harun da ‘Kimin için fal tu-
ta ca ğız?’ di ye cek ti. Sen ‘İşte öy le si ne birer pa pat ya 
ko pa ra lım.’ di ye cek tin. Harun ‘Peki o zaman senin 
adına yap rak la rı sa ya lım.’ der diye için den ge çir din. 
Sen, seni Harun’a, Harun ken di ni sana kaç kez aç-
ma yı de ne diy se bir bi ri ni ze açı la ma dı nız. Orhan’a 
aynı tek li fi gö tü re cek tin, bı yık la rı nın al tın dan kıs 
kıs gü le ce ği ni dü şü ne rek vaz geç tin. Meh met Şer-
if ’e teklif et sey din, ala ca ğın cevap ‘Ey şair ne 
öter sin bu dalda, ötsen de hoş öt me sen 
de…’ deyip seni taş ka la ya ala ca ğın dan 

kork tun. Bütün bu kor ku la rı nın üze ri ne git me yi de-
ne din. On la ra gö zük me den bir pa pat ya ko par ma yı 
de ne din ama ol ma dı. Bu sefer kor kun daha da bü-
yü dü. ‘Ya dü şün dü ğüm gibi çı kar sa?’ deyip bah çe de-
ki bütün pa pat ya la rı telef ede ce ğin den ve ma kara ya 
sa rı la ca ğın dan kork tun. Seni gidi kor kak seni!

-Sen kork mu yor musun?
-Ko nu şur sam seni an la ma ya ca ğım dan kor ku yo rum.
-Su sar san?
-Seni an lam lan dır ma ya ça lı şı yo rum.
-De mek beni an la mı yor sun?
-Sen beni ne kadar an lı yor san beri gel!
-Sen beri gel!
-Ge le mem.
-Hele bir gel!
-Na sıl ge le yim?
-Na sıl gel mek is ti yor san öyle gel!

Arz-ı hal et me ye cana seni tenha bu la mam
Seni ten ha da bu la cak ken di mi asla bu la mam. 2
09.05.2004 Sa: 00.50

Geçen gün türkü çı ğır ma ya çık tım.

Yeter ki bir türkü di lim den du dak la rı ma do kun sun, 
için için yan ma ya baş la rım; efkâr ba ro metrem yük-
se lir, dilim da ma ğım ku ru yun ca ya kadar ir ti ca len 
söy le rim.

Bir ke re sin de Kap kı ner ağam, sazın dö şü nü ka na ta-
rak tür kü ler le dağ la ma ya ça lı şı yor du da tür kü nün 
bir dört lü ğü nü söy le miş di ğe ri ni ha tır la ya ma mış tı. 
Ben de Necip Fazıl Ede min:

Usta da kal mış sa bu öksüz yapı
Onu sür dür me yen çırak utan sın

sö zü nü boşa çı kart ma ya yım dedim ve tür kü nün de-
va mı nı söy le me ye baş la dım. Ağa mın je to nu dü şe ne 
kadar en az on kıta oku muş tum.
-İster sen bir türkü çığır, ha tır la ya ma dı ğın yerde ben 
devam ede yim.

-Bil mem ki çı ğı ra bi lir miyim?
-Hele bir dene!
-Eli mi ku la ğı ma ata cak mıyım?
-Uzun hava mı kap tı ra cak sın?

-Bil mi yo rum.
-Bil di ği ni söyle!
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Bir gülün çev re si di ken dir har dır
Bül bül gül elin den ah ile zar dır
Ne de olsa kışın sonu ba har dır
Bu da gelir bu da geçer ağ la ma 3

Gece yanar gün düz le ri sö ner sin
Yok lu ğu ma alış ma yı de ner sin
Şer bet diye en di ri ni de ner sin
Bu da gelir bu da geçer ağ la ma

Nev ruz derki ben naz lı yım
Sarp ka ya lar da giz li yim
Mavi donlu gök göz lü yüm
Ben den ala çiçek var mı? 4

Kâh di ken ler le ta lar sın
Kâh yap rak la rım yo lar sın
Ren gi ni ben den alır sın
Ben den ala çiçek var mı?

Ge çi yor benim de çağım
Ne evim var ne oca ğım
Dün ya da tu tu na ca ğım
Dal tü ken di ben tü ken dim 5

-Bu tür kü nün de va mı nı dü şü ne rek din le mek is ti yo-
rum.
-Ne oldu?
-Ne ol ma dı ki!
-Ya ra nı mı deş tim?
-Ha yır!
-Ne oldu peki?
-Tuz bas tın.
-Çok mu canın ya nı yor?
-Ca nım mı?
-Evet!
-Ha yır yan mı yor.
-De vam ede yim mi?
-Neye?
-Tuz bas ma ya.
-Rica ede rim.
-Beni şı mar tı yor sun!
-Ne demek efen dim bu benim gö re vim.
-Gö re vi ne devam et!
-Ne zaman?
-Her zaman…
13.05.2004 Sa: 00.06

Gün ler dir ken ti ne dön me ni bek li yo rum.
Saç la rın da esen ba ha rı ko va la ya cak tım.
-Sen siz li ği mi es ni yo rum, uy ku suz lu ğu 

mu bil mi yo rum. Sen bi li yor musun?
-Bil di ği mi mi?
-Bil di ğin den başka bil dik le rin de mi var?
-Var ya?
-Ne var?
-Ne yok ki!
-Bi ri ni söyle?
-Kimi?
-Ken di ni?

“Bu lu ta yas lan dım ışığı tut tum
Seni ha tır la dım seni unut tum
Dü şüm den dü şü me gir dim dün gece” 6

-Dö şün den dö şü me gir me yi de ne sey din ya!
-De ne me dim mi sa nı yor sun?
-İna na yım mı?
-Sana kal mış!
-Bana kalsa?
-Sana kalsa ne ya par sın ha! Bana mı çar par, ken di-
ne mi do la şır sın, yoksa göl ge mi mi te pe lersin? Hem 
ne re ye git sem göl gen üs tü me dü şü yor. Gün düz le ri 
kar şı ma çık mak tan kor ku yor, ge ce nin bir kav şa ğın-
da yolu(mu) kes me ye ça lı şı yor sun? Şa kiy sen şa ki-
yim de de ge zer ken kalbi mi evde bı ra ka yım.

-Kal bi ni çan ta da mı ta şı yor sun?
-Gö zün le mi gör dün?
-Ha yır, gön lüm le so ru yo rum?
-So ru la rın zor laş ma ya baş la dı.
-Sana do ku nur mu?
-Do ku nak lı du ru yor.
-Kork ma?
-Ney den kor ka ca ğım ki?
-Ken din den.
-Ay gü le yim bari!
-Gül!
-Ren gi ni ala yım be ye fen di?
-Hü zün rengi olsun.
-Son ba har mı demek is ti yor sun?
-İşine öyle mi ge li yor?
-Ha yır kuş luk!
-Ka fan da boş yer mi var?
-Dol du ra bi lir misin?
-Neyi?
-Kal bi mi!
-Kal bi ni Allah dol dur sun!
-Ey val lah!
-Gi di yor musun?

-Gi de yim mi?
-Ne re ye?
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-Ge ce nin koy nu na.
-Göz le ri mi ya ka yım mı?
-Fena olmaz, ka ran lık tan kor ka rım.
-Göz le rim ya nın da ya!
-Ha yır lı ge ce ler!
-Ge ce me ge çecek misin?
-Ha yır lı ge ce ler dedik ya!
16.05.2004 Sa: 01.25

........

1. Ela ziz yö re si ne ait bir halk tür kü sü
2. İlhan Gazi Çığ şar’ın gön der di ği çi çek te ki Fu zu-
li’nin be yi ti.
3. Âşık Daimi’nin tür kü sü, hak kı nı Sezen Aksu ver-
di.
4. Sa hi bi ni bil me di ğim bir halk tür kü sü
5. Âşık Daimi’nin tür kü sü, hak kı nı Sezen Aksu ver-
di.
6. Ab dur ra him Ka ra koç, Be şin ci Mev sim, Ocak ya-
yın la rı, An ka ra, 1987
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OKUMALARIM 
Şener ÖKTEM

Nuray Alper’in Hece Ya yın la rın dan çıkan “Derya ve 
Mec zup” şiir ki ta bı, Şubat 2022’de okurla bu luş tu. 
Sade, mat renk le rin kul la nıl dı ğı ön ka pak ta; altta de-
ni zin koyu ma vi si, yu ka rı doğru çı kıl dık ça açık mavi 
gö rü nüm ala rak bir ba kı ma gök yü züy le bir leş mek-
te. Gökle de ni zin bu ahenk li bu luş ma sı na “Derya” 
diye ba ka bi li riz. “Sa haf ar so ka ğın dan, mec zup lar 
yo ku şun dan” di ze si bize; Şuara su re si ne atıf a, her 
va di de, so kak ta şaş kın şaş kın do la şan şa ir le ri çağ rış-
tırmak ta. De ni ze dam la yan kü çük lü bü yük lü pem-
bem si dam la la rı da, nahif bir kadın şa irin gönlün-
den ve gö zün den dö kü len yaş lar ola rak oku ya bi li riz.

Nuray Alper, 2004’te Akçağ ya yın la rın dan çıkan 
“Önce Zam bak la rı Çal dı lar Uy ku la rı mız dan” şiir ki-
ta bın dan uzun yıl lar sonra ya yın la dı ğı bu ikin ci ese-
ri ni, oğlu İbra him Ethem’e ithaf ediyor.

Her biri anlam dün ya mı za yel ken açan alt mış dört 
say fa lık küçük hac miy le lirik tarz da ya zıl mış on altı 
şiir kar şı lı yor bizi. Du anın sır rı na eri şe bil me nin 
umudu ve saba ye li nin me lâ liy le do ku yor Nuray Al-
per şi ir le ri ni.

Pey gam ber kıs sa la rı na atıf ar da bu lu nu lan, aynı 
adlı şi ir le şa irin der ya sı na yel ken aç ma ya ça lışa lım. 
Derya ve Mec zup şi iri nin ilk di ze le ri, “İçi mi zi dı şıy la 
sü pü rü yor zaman” di ye rek güçlü ve de rû ni bir an la-
tım la baş lı yor.

“Du da ğın da gül mah cu bi ye ti, göz be bek le ri miz de 
üzgün tak vim ler
Sol gun bir ömrün ça tı sın da gün
Gibi bek le yen ince ya ka rış lar la
Sı ğın sak mı efen dim bir ba lı ğın kar nı na
Al nın dan okun mu yor bu ya ra nın öy kü sü”

Üm me ti ni terk etmiş Yunus pey gam be rin töv be si-
ne ça ğı rı yor Nuray Alper bizi. “Bul du ğu muz ilk değil 
tu fan da is mi mi zi” di ze le ri, bu töv be mi zin ilk ol ma-
dı ğı na işa ret ede bil di ği gibi bir önce ki di ze-
de ki “Sa haf ar so ka ğın dan, mec zup lar 

yo ku şun dan” di ze le riy le bir lik te dü şün dü ğümüz de, 
şiir der ya sı na dal dı ğı bu ikin ci ese ri ne atıf ta bu lu nu-
yor da ola bi lir.

“Her göz ya şı cen net ten çı kı şın ha tı ra sı” di ze siy le Hz. 
Âdem’e; “Ir ma ğa bı ra kı lan ince kâ ğı dın sır rı nı” Hz. 
Musa’nın suya bı ra kı lı şı na; “Bi len miş bir bıçak ba-
ğış lar mı boy nu mu za efen dim” Hz. İsmail kıs sa sı na; 
“Ta nı dık Rab bi ni gü ne şin ve ayın” Hz. İbra him kıs-
sa sı na; “Zin dan dan sa ra ya, ateş ten suya” Hz. Yusuf 
kıs sa sı na gö tü rü yor bizi. Şiiri, an la tı la ra da yan mış 
gibi olsa da ken di ne özgü bir anlam dün ya sı na çe-
ki yor Nuray Alper di ze le ri. Diğer şi ir le rin de de dini 
im gele ri kul lan dı ğı nı gö rü yo ruz.

Şi ir de, ken di ne özgü me caz la rı ince do ku nuş lar la 
su nu yor şair: “gül mah cu bi ye ti, üzgün takvim ler, 
ata yor gun lu ğu, yur du mun ağ rı sı, çi çe ği ne küs mev-
sim, yanık bir sükut, sö zün de durma yan niyet, yor-
gun sa mi mi yet, bir dua kı rıl ma sı, asra su ta şı yan sır, 
maz lum öfke, mu ha cir yal nız lık …” gibi.

Ha let-i ru hi ye si ne de yan sı yan iki lem le re, dışta gör-
dük le riy le içi ara sın da ki çe liş ki le re çokça baş vu ru yor 
şair. “Ora da ki haki yeşil, bu ra da kirli sarı”, “Var lı ğı 
ku cak la yıp yok luk çer çe ve sinden”, “Sen iman kadar 
hür sün, o isyan kadar tuzak”
Ay rı lış, son ba har la sem bo li ze edi lir ge nel lik le şa ir-
ler de. Alper de ken di ne has üs lu buy la dö küyor yap-
rak la rı nı hazan mev si min de. Rüya şi irin de, “Ne ek-
sil ti li bir veda yü rü yü şü müz / Uzun Ey lül ler den bir 
ince melâl” Sora Sora Son ba har şi irin de, diğer mev-
sim le ri de içine alan bir atmos fe re çeker bizi şair. 
“Sana sıcak bir yazdı âleme kış el le rim // Her ha za na 
mer ha ba su da ki kadim sızı”

Bazı şi ir le rin de alt mıs ra ya bağ lan tı ku ra rak anlam 
çe şit li li ği sağ lı yor şair. “Se vin ci ni yağ mur la yı ka yan 
çocuk / Gibi ar dı mız dan da ğı lan hayal”, “Sol gun bir 
ömrün ça tı sın da gün / Gibi bek leyen ince ya ka rış-

lar la”

Derya ve Meczup
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Mü na ca at for mun da ki di ze ler de esas lı yer tutar 
Nuray Alper şi ir le rin de. Aruz la yaz dı ğı “Arzu hal” 
şi irin de Re su lal lah’a olan mu hab be ti ni dile ge ti rir. 
“Sana sev dam bir ömür lük, sana sevdam ne sıcak / 
Dile! Aşkın bu hu run dan ya za rım gün ce ni ben” der-
ken ken din den ken di ne ka çarak so lu ğu Efen di miz’in 
ya nın da almak is te yen di ze ler kar şı lı yor bizi. “İrti-
bat ta ka la lım lüt fen efen dim”, “Sak la na ca ğı mız ma-
ğa ra ne re de efen dim”, “ Yine de kay bet tik ve fa sı nı 
örüm cek lerin”.

Şeh rin kirli yüzü ve ken din den gö tür dük le rin den şi-
kâ yet çi dir şair. “Resim çi zi yor ah, göğe ken din den 
yük sek / Art tık ça ka la ba lı ğı mız bir şey ler ek si li yor” 
der ken Pi to resk Çağrı şi irin de, “Kendi ken din den 
ka ça rak, kur tu la rak kendi ken tin den” di ze le riy le 
“ken di lik” va ro lu şu nun yol la rı nı ara nı yor.

Zaman zaman umu du nun kı rıl dı ğı gö rül se de ge ce-
nin ef sun lu sa at le rin de İnşi rah la se rin le ti yor göğ sü-
nü Nuray Alper. Gece, il ha mın zaman di li mi. Sancı 
ve Yal nız şi irin de, “En çok bu va kitler de ge li yor se-
si me kı rıl mak // Sı na nı yor bi lek le ri miz ez ber len me-
miş acı lar la // En çok bu vakit ler de ak lı ma ge li yor. 
Öl me den / Ya ra lı bir şi irin yü zü nü yı ka mak ay ışı-
ğıy la // En çok bu va kit ler de yol lu yo rum el le ri mi se-
ma ya”.

Ge ce le ri; hız, haz ve hır sın cen de re sin den kur tu luş 
yolu gör dü ğü gibi çağ rı da da bu lu nur Nuray Alper. 
“Ey insan! Ya vaş la.” der bir ba kı ma. “Oku yup ya vaş-
la sa kay gı yı hız lan dı ran dünya”, “Biraz duy sak, ku-
ru tul muş gü lün de biraz dur sak”.

Us ta la rı unut maz şair. Necip Fazıl’a atfen yaz dı ğı, 
Has re tin Bil lur Se re na dı ve son şiiri Yeni Tabir’de 
“Bı rak tı ğı iz ler den ha ya tı tabir ettim” di ye rek et ki-
len di ği şair, ya zar la ra gön der me yapar.

Şair, Kal bim Sana Ema net şi irin de, “ca nım da taş-
la nan Taif yor gun lu ğu / ben tarih kadar es kiyim, o 
zul met kadar köhne / el le rim lâyık değil zulme, ya-
ra ya, kibre” diye ses le ne rek kan ve göz ya şı nın eksik 
ol ma dı ğı Ara kan’dan Gazze’ye; Irak, Mısır, Doğu 
Tür kis tan’dan Kudüs’e kadar gönül coğ raf ya mı zın 
me lâ li ni res me der.

Ya şa dı ğı ve gön lü ne nüfuz eden şe hir ler de yer tu-
tar Nuray Alper şi ir le rin de. “Şehr-i Aşk’ta Bir Fasıl” 
şi irin de İstan bul sev da sı yeni bir de ne mey le çıkar 
kar şı mı za. “Av ru pa’yı Asya’dan ayı ran su dalı / suda 
yıl dız dansı, saray ay na sı / önce/siz dim şehr-i yar, 
sonra/sızım sen oldun / şi irin kendi/sisin”.

15 Tem muz’u ya rın la ra ta şı yan la ra ithaf et ti ği, aruz-
la ya zıl mış Va ta nı ma Ar zu hâl şi irin de, vatan sev gi si-
ni or ta ya koyar şair. “Va ta nı mın bağ rı na düş müş bir 
avuç can da senin / Aya eş, yıldı za kar deş nice cânân 
da senin”.

İsra İlinde Kan Sızdı El le rin şi iri ni, İsra su re si ni de 
ya nı na ala rak Gazze şü he dâ sı nın ha tı ra sı na ithaf 
edi yor şair. “ne fe si nin sur la rın dan da ğı lan mah şer / 
Al lah-u Ekber!”.

Son sözü, Nuray Alper’in bizi en çok zor la yıp üze rin-
de te fek kü re sevk eden şu di ze le ri ne bı raka lım.

“İçi miz de bir dua kı rıl ma dan efen dim
Asra su ta şı yan sır kay bol ma dan”
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DİVAN KÖŞESİ 
Recep HALİLOĞLU

Kat re miz den hisse al bî-gâr-ı derya ol mu şuz.
Cümle halka bir ba kış la çeşm-i bînâ ol mu şuz.
Gerçi za hir de li sân-ı nâs ile güf tâ rı mız.
Mânâ yü zün den so yu nup hep mu ar râ ol mu şuz.

“Dam la mız dan pay (ına dü şe ni) al ni ha yet siz bir deniz 
ol mu şuz / Cümle halka, bir ba kış la (kalp gözü ile) gören 
göz ol mu şuz / Gerçi gö rü nür de in san la rın sözü ile sö zü-
müz / Lakin mana yü zün den so yu nup ta ma men arın-
mı şız.”

Va li dem mer hu me aç mış tı bize bir kutlu fâl,
Rav zâ-i Pâk-i zi ya ret te de miş ti: ‘Ey Ke rî mü-l Mü te âl’
Bu Ha bî bin hür me ti ne ver bana fer zend bî-me lâl
Ândan al dı ğı li bâ sı bunda iksâ ol mu şuz.

“Annem mer hu me bize bir kutlu fal aç mış tı / Ra sül lü-
lah’ı (s.a.v) zi ya re tin de: “Ey yüce ve kerem sa hi bi olan 
Rab bim / Bu sev di ğin hür me ti ne bana üzün tü ver me-
yecek bir erkek evlat ver” / Ondan al dı ğı el bi se ile bunda 
gi yi nen ler den ol mu şuz.”

Tâ ezel den in ti sa bım âle min Sey yi di ne,
Düş tüm aş kı na anın ge le li den bu âna sır ben di ne
Çok ara dım ağ la dım yüz tutup Hakk’ın ken di ne,
Âlemi dev rân için de Hubb-u Mevlâ ol mu şuz.

“Tâ ezel den bağ lı lı ğım âle min Efen di si’ne (s.a.v) / Bu 
dün ya ya ge le li den beri düş tüm onun aş kı na / Çok ara-
dım, ağ la dım yö ne lip Hakk’ın ken di si ne / Dönüp duran 
bu âlem için de Mevla’nın sev di ği (kul) ol mu şuz.”

Kün hü mü bil mek di ler sen sırr-ı Hâki’dir özüm.
Anın ed vâ rın ca dır dâim özüm ve sözüm
Her neye baksa basar Hâki’dir bakan gözüm,
Zîrâ ev vel den anın la tek-ü tenhâ ol mu şuz.

“Beni tam an la mıy la bil me yi is ter sen özüm Hâki’de giz-
li dir / Onun usu lün ce dir daima özüm ve sözüm / Göz 
her ne re ye baksa Hâki’dir bakan gözüm / Çünkü biz 
onun la tâ ezel den bir lik te baş başa ol mu şuz.”

Bir acep sırr-ı Tâki’den al dı ğım ders-i iber,
Anı bil mek di ler sen sana ve re yim haber,
Her ûlûmi al mış tı pî rim den O şeyh-i mu te ber,
Biz anda mah vo lup bezm-i ferda ol mu şuz.

“Bir başka sır dır Tâki’den al dı ğım ibret ders le ri / Onu 
bil mek is ter sen sana açık la ya yım/ Bütün bil dik le ri ni al-
mış tı pi rim den o ha tı rı sa yı lır şeyh / Biz onda yok olup 
aşkın mec li si ol mu şuz.”

Çünkü kıt mîr ola lı dan bu ka pı da bu hakîr,
Her işin sır rın ezel den bil dim Tak dîr-u Kadir,
Ol se bep ten işi miz cüm le ye tazim ve tek rim dir.
Böy le lik le halk için de Hakk-ı rânâ ol mu şuz.

“Çünkü bu ka pı nın kelbi ola lı dan beri bu hakîr / Her işin 
sırrı ta ezel den bil dim ki Kadîr olan Allah’ın tak di ri / 
Bun dan do la yı dır ki işi miz her ke se saygı gös ter mek ve 
kıy met ver mek tir / Böyle dav ran dı ğı mız için de in san la-
rın için de Hakk’tan gelen bir gü zel lik ol mu şuz.”

Bu ta rî kat âle min de olmak is ter sen sûd-i mend,
Sen de bu halde olup halk tan li sâ nı eyle bend,
İşte budur âci zâ nem Hubb-u fi’llâh sana pend,
Hayr-u ha ka nı cihan Si murg-u Anka ol mu şuz.

“Bu yol cu luk lar dün ya sın da ka zanç lı olmak is ter sen / 
Sen de bu hâlde olup hal kın için de di li ni tut / İşte sana 
Allah’ın sev gi si ni (ka zan man için) âci za ne na si ha tim 
budur / Biz bu dün ya nın en ha yır lı ha ka nı ve Züm rüd ü 
Ankâ’sı ol mu şuz.”

Bunca ilm-ü fazl ile bil mez imiş nûr-i basar,
Her işi eden et ti ren Allah değil mi ver haber?
Leyk hu lû li it ti haz dan eyle ga yet le hazer,
Biz ha kâ yık âşi yân içre mîmâr ol mu şuz.

“Bunca bilgi ve me zi yet le bil mez imiş göz nuru / Her işi 
eden et ti ren Allah değil mi anlat / Lâkin hu lûl-i it ti-

haz dan son de re ce sakın / Biz ha ki kat bül bül-
le ri nin yu va la rı nı yapan mimar ol mu şuz.”

KATRE ŞİİRİ / İhram cı zâ de Hacı İsmail 
Hakkı Top rak Efen di



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 14  Mart - Nisan 202346

Emr-i bil mâ’rûf vel mün ke ri bil mez miyiz?
Anlar ile biz amel kıl maz mıyız?
İsr-i Pâk-i Ah med-i bil mez miyiz?
Şimdi izmâr ey le yü biz râh-ı mânâ ol mu şuz

“İyi li ği em re dip kö tü lük ten sa kın dır ma yı biz bil mez mi-
yiz? / On la ra uya rak iş le ri mi zi yap maz mıyız? / Haz-
re ti Pey gam ber’in güzel ah la kı nı bil mez miyiz? / Şimdi 
biz bun la rı (gös te riş yap ma dan) gön lü müz de ya şa ya rak 
mana yolu ol mu şuz.”

Her ke sin mik ta rı ih lâ sın ca fiili eder zuhur.
Sen çalış ol muh li sân dan çık ma sın sen den kusur,
Gay ri de gör sen ha tâ yı set re düp andan al huzur,
Bunu âdet edi nip bir dürr-i yekta ol mu şuz.

“Her ke sin sa mi mi yet de re ce si ne göre iş le ri or ta ya çıkar 
/ Sen sa mi mi olan lar dan ol ma ya çalış ki sen den çık ma-
sın kusur / Baş ka la rın da gör dü ğün ha ta yı ör te rek al 
huzur / Biz bunu âdet ha li ne ge ti rip eşsiz bir inci ta ne si 
ol mu şuz.”

İbtilâ âlem de var ik mâl dir etme cedel,
Her kula nasip etmez ânı Huda izz-ü ve cel,
Başa gelse bil ânı dev let ve nimet bî-be del,
Biz anı gör müş ve ge çir miş pâk-i mu saf a ol mu şuz

“Be la lar la im ti han edil mek âlem de var, ta mam lar ek sik-
le ri; na fi le ce del leş me / Her kula nasip etmez onu şanı 
yüce, celâl sa hi bi Allah / Ba şı na gelse onu dev let ve kar-
şı lık sız nimet bil / Biz onu gör müş ve ge çir miş, pâk ve 
ter te miz ol mu şuz.”

Hakk’ı her şeyde âyân gör müş ve bil miş ler de niz.
Ol se bep ten halk ka tın da lübb-ü mâna göz le riz.
Kahr-u lüt fün cüm le sin bir bil dim ve tut tum ey-azîz,
Ham dü lil lâh biz bu lutfa maz hâr-ı mü cel lâ ol mu şuz.

“Hakk’ı her şeyde apa çık gör müş ve bil miş ler de niz / Bu 
se bep ten in san lar ya nın da işin özünü göz le riz / Üzün-
tü nün, se vin cin hep si ni bir bil dim ve bir tut tum ey aziz 
/ Allah’a şü kür ler olsun ki biz bu iyi li ğe layık ci la lan mış 
pırıl pırıl bir gönül ol mu şuz.”

Bil me di ler zev ki mi cümle ins-ü cin melek,
Der di ne düş tüm bana neler çek tir di felek,
Hâl-i Hakkı bul ma ya beyim zik rin dâim gerek,
Zikr-i Hakk, seyr-ü se bak la ders-i yekta ol mu şuz.

“İnsan lar, cin ler ve me lek ler (içe ri sin de ol du ğum) bu 
zevki bil me di ler / Öyle bir derde düş tüm ki bana neler 
çek tir di felek / Hakkı’nın hâ li ne ermek için beyim de-
vam lı zik ret men gerek / Hakk zikri ve (al dı ğı mız) ders 
yü rü yü şüy le eşsiz bir ders ol mu şuz.”



Yol oldur ki doğru vara göz oldur ki Hakk’ı göre
Er oldur alçakta dura yüceden bakan göz değil

Yunus Emre

www.gergefedebiyatdergisi.com
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